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Šitas Stebėtinas Laikrodis Tiktai $3.75
Gražiausias amerikoniškas laikrodis, 

gražiai engreiveruotas dubellavai pa
auksuotas kotu užsukamas gvaran- 
t uotas ant 20 metų. Prisiunčiame 
C. O. I). $3.75 įr prisiimt'mo kaštai 
su pavelijimu pažiūrėti. Jeigu perbran- 
gus g .b sugažint mus kaštais. Kas už
simoka iškalno. męs duodameextra pui
kų žiedą uždyką ir prisiunčiame prekes 
apsaugotas. Duodamo uždyką laikrodė
lį kas perka šešis po 22.50c. Tik reikia 
pranešti vyrišką ar moterišką laikrude- 
nori gauti. Prie kiekvieno laikrodėlio 
duodame gražų lenciūgėlį.
PETERS & CO. CHICAGO, ILL.

Minersvilles Lietuviams
jrerų gėriai šiai pa^KAtti], tai
Uitame hpnkft:

The First National Bank
ui Minersville, Pa.

bradinio kapuota* <i>60.ooo. i>rvirtis
$ Xpiftdahntas ožiiarbys 35.881.96

CHARLES R. KEAR, presi<ientas, 
HARRY F. POTTER, kamerini-

U-A-Ostapovvicz
Graborius

2636 E. Allegheny Ave,, Philadelphia, P>
"Ml Phone. Kensington 3G*7

Bell Telephone, Dickinson 3757 w

Šitas paveikslas parodo, kaip 
Stankus su pagelba elektros šviesos 
(X—ray) permato visą žmogaus kūną 
ir atranda pavojingas ligas. <

Dr. Ignotas Stankus
Vienatinis tikras daktaras-lietuvis Philadelphijoi
įrengė ligonbutį ir klyniką 
su laboratorija Philadelphi- 
jos mieste. Tame pačiame 
name įrengė savo locną ap
tiekę, kurioje randasi naujo 
išradimo geriausi vaistai
PASARGA: Mano ligon- 
butyje ir klinikoj turiu po 
savo priežiūra svetimtaučiu 
daktarus specijalistus pagel 
bai prie operacijų ir pavo
jingų ligų. Pas mano visi li
goniai išsigydo ir pasilieka 
sveiki. Vaistus siunčiu ir į 
kitus šteitus ir į visas šalis

‘ Gydau Visokias Ligas.
Su sena ir nauja metodą su 
chemiškais ir medicinos gy
duolėmis, su vandeniu (hy-l 
drotherapy), kraujo skysti
mu (serotherapy), su moks
lu psychologijos (psychothe
rapy), kaip tai žodžiais, nu
rodymu, atkreipimu atydos
ir tt. Gydau su elektra (electrotho.apy), X—ray (šviesa, permalanti visą kū
ną žmogaus), greita elektra (hyfrequency) Galvana elektra, Faradėjaus elek
tra ir kitomis suvienytomis elektromis. Darydamas operacijas išgydau viso
kias organiškas ligas, kurių negalima išgydyti vaistais ir kitais prietaisais.

Turiu įsitaisęs savo locnas elktra gydymo mašinas.
Visisreganti kreipkitės prie daktaro STANKAUS asabiškai arba laišku,o 

busite užganėdinti nes jis gydo pasekmingiausiai visokes ligas ir daro viso- 
kes operacijas savo locnam ligonbutyje. Daktariška rodą su teisingais pata
rimais duoda DYKAI, — ypatiškai par telefoną ir‘par ‘laiškus beskirtumo 
kaip toli gyvenat; Amerikoje, Kanadoje, Anglijoje ir kitose šalise svieto.

DR. IGNATIUS STANKUS
1220 So. Broad St., Philadelphia, Pa.

Valandos ofico: Nuo 9 iki 12, nuo 2 iki 4 p. p. ir nuo 6 iki 8 vakare. 
Nedėldieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Atsilankyk pas mumis, o lietu- BOSTON FURNITURE GO. tuviam*: jus galite rasti didžiausį zo- 
vis pardavėjas Vinęa? Kablaus- postą geriausių rakandų, pečių, ir kar
te.. . Cor. So. Maio Scovitl & Brook St., Waterbary, Conn. už pigiausias kainas ;v«įem5•ta? pąsĮiiĮjs.tave, — - — -- - mame'šore.



2 Z V A I G Z D E.

Telefonas. Worth o 8

1

.67 BROADWAY kampas Read st., NEW YORK. N. v

$100,000 ŠIMTAS TŪKSTANČIU DOLERIU yra mūsų kau- 
jiji u dėta į rėdišką kasą.
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etLIETUVISZKA AGENTŪRA!]
Parduodam Laivakortes ant geriausiu Laivę iruŽ pigiausias prekes. Ap- 

mainom pinigus ant visokię žemię pinigę ir nusiunčiam greičiausiai, kur tik 
kas reikalauja. Geiezinke'dę Tikietus parduodam po visas Suvienytas Vals
tijas ir Canadą. Atkeliaujančius pasninkam, iškeliaujančius palydim ir prista
tom in reikalingas vietas, suteikiam nakvyne* ir valgius, idant nereiktę klai
džiot pribuvus in Bostoną ir New Yorką. Parupinam Pašportus, Daviernastis ir 
kitus reikalus per RusijosKonsuli Laivakortes parduodam in šiais prieplaukas: 
BREMEN, HAMBURG, ROTTERDAM, ANTWERP, LLBAVĄ ir ANGLIJĄ ir 
ant sekančię Liniję: HOLLAND AMERICA LINE, RED STAR LINE, NORTH 
GERMAN LLOYD, HĄMBURG AMERICAN LINE, WHITE STAR LINE 
AMERICAN LINE, CUNARD LINE ir ANCHOR LINE.

Todšl malonus viengenčiai Lietuviai, norinti atsakančiai apsirūpinti sr 
augšČiaus minčtais reikalais, kreipkitės pas mus ar tai ypatiškai arba per laiš
kus po žemiaus paduotais antrašais, o męs jumi visada patarnausime ant pi 
reikalavimo. Dargi prie progos pranešam, jogei dabar Laivakortes didei atp* 
gino iš Liepojaus, tad yra gera proga norintiems keliauti. SU PAGARBA

GEO. BARTASIUS Agentas,
FIRMAS ofisas: antras ofisas:

261 W. BROADWAY, 558 BBOOME Str.,
So. Boston, Mass. Nbw Yobk City, N. Y,

k-Kas reikalauja teisingo 
patarnavimo ir nori idant jo 
reikalai liktų greit atlikti, te
gul atsišakia Į Seniausieji 
Bankinį Namą

(.Uždėta 1818 m.) t y. pi- 
stovinti jau virš 60 met 1.

Pinigus siunčiam ■ į 1.ra
jų k negreičiausiai, pinigus 
visų kraštų išmainome pagal 
kursą, pinigus priimamo ant 
procento ir išduodome ant. p i- 
.eikalavymo. Šipkortes par
duodame ant geriausių garlai
vių visų linijų ir iš krajaus už 
pigause preke. Pas no r t tu 
dėl keliaujančių į krajų naslo- 
rojamo nereikalaudami jokių 
oopierų. Daviernastis p. da
rome pigiai ir visas kitas re-

jentiškas popieras su paliudijimu Konsulio. Atjieškojimadaliu at
liekame kuoteisingiasiai.

Dėl vigadas tautiečiu laikomo atidaryta subatoja A* 8 ad. vakare, 
nedėlioję nuo 10 iki 12 adynai.

Užprašome atlankyti mus asabiškai ar per laišką ir persitikrinti, 
j"" ->as mus visus minėtus reikalus greičiausiai, teisingiausiai ir pi 
giausiai atlikt,. _

Bischoff’s Banking House, 287 Broadway kampas Read St, New Y or!
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Rusiškai=Amerikoniška Linija
Didžiausi, Geriausi ir Greičiausi Laivai.

Vienatine be persėdimo linija tarp Amerikos ir Rusijos
8dienos In Roterdamą 11 dienų In Liepojų

Naujai įtaisyti pasažieriški laivai
Czar, Kursk. Russia

III klesa $33.00 III klesa $35.00
II „ $48.00 II ., $50.00
I „ $65.00 I „ $75.00

Laivai išplauks iš New Yorko:
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Lietuviu Banka
M. ROSENBAUM

605 SO. THIRD STREET, PHILADELPHIA, PA.

PARDUODA ŠIFKORTES ant visokių laivų linijų.
SIUNČIA PINIGUS į visas dalis svieto.
GELEŽINKELIU TVKIETUS į visus miestus Suv. Val

stijose. Atlieka teipgi visokius reikalus banki
nius ir emigracijos.

Gretai, teisingai, gerai 1 Temyk ant musu adreso!

Apdraudžia nuo ugnies. Parduoda laivakortes.

William Macdonald
Notary PublL, Real Estate, Conveyancing

3511 Kensington Avenue Ortodox & Thompson Sts.
Philadelphia.

KURSK — Kovoz23, LITUANIA — Balandžio 6, 
Artesnėmis žiniomis kreiptis prie mūsų agen

tų arba pas vyriausi agentą,

A. E. JOHNSON & CO., 27 Broadway, New York, N. Y.

Telefonai: Keyston 42-69A East ir Bell 24-77 Kensington

ALEX. KOZUHOWSKI
2728-30 E, Allegheny Ave., Philadelphia, Pa-

Užlaiko geriausius vietinius ir importuotus geri 
mus. ypač Vengriškus ir Prancūziškus Vynus. Par
duoda bačkomis ir bonkomis. Reikal visada kreipki
tės as mus.

Taipogi parsamdo arklius ant veselijų, krikštynų 
ir šermenų.

Didžiausia Krautuve^-
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas non 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždg”, tas gaus knygą „Basanavi 
čiaus pasakos” vertės $1.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 
veitės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W- Fourth St., So. Boston, Mass
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Evangelija
trečioje Gavėnės Nedėlioję. Pagal šv. Luko., skyrius XI.

Anuomet išmetinėjo Jėzus velnią, o anas buvo beža
dis. O kad išmetė velnią, prakalbėjo bežadis; ir stebėjos 
minios. O kaikurie iš jų sakė: Išmeta vėlinus par Belze
bubą, velnių kunigikštį. O kiti gandindami, reikiavo iš 
jo ženklų iš dangaus. O jis, sulyg pamatė jų mintis, ta
rė jiems: Visokia karalystė, tarpu savęs padalyta, bus 
sunaikinta, ir sugrius namas ant namo. O jeigu ir šėto
nas yra padalytas tarpu savęs: kaipgi stovės jo karalys
tė? kad sakote, juog aš išmetu velnius par Belzebubą. 
O jeigu aš išmetu velnius par Belzebubą: jųsų sūnus per 
ką išmeta? užtat jie bus jųsų teisdariais. Bet jeigu aš- 
išmetu velnius Dievo pirštu: tat ištikro atėjo ant jųsų 
Dievo karalystė. Kad karalius apsišarvojęs sergsta rūmą 
savo, nekibinta yra tai, ką turi. Bet jeigu atėjęs stipres
nis už ji paveiks ji: atims visus jo ginklus, kuriuose turė
jo viltį, ir jo gerybę padalys. Kas nėra su manimi, yra 
prieš mane: okas nerenk su manimi, kleido. Nečysta 
dvasia išėjusi iš žmogaus, vaikščioja po bevandenes vie
tas, jieškodama atilsio. O neradusi, sako: Grįšiu na- 
muosna mano, iš kur išėjau. O atėjusi, rado juos iššluo
tus ir iššveistus. Tuomet eina, ir ima su savimi kitas 
septynias dvasias piktesnes už save, o įėjusios gyvena 
tenai. Ir pasidaro ano žmogaus paskutiniai daiktai bloge- 
ni, neg pirmiejei. Ir tikos:kad tą kalbėjo, kanakokia mo
teriškė iš minios, tarė jam: Palaimintas yščius, kuris ne
šiojo tave, ir krūtys, kurias žindai. O jis tarė: Juoba, 
palaiminti, kurie klauso Dievo žodžio ir saugoja jį.

«**»*»•

IŠ KATALIKU GYVENIMO.
LABAI LIŪDNOS ŽINIOS apie mūsų brolius lietuvius 

katalikus ateina į redakciją iš kelių gana skaitlingų mūsų 
naujokynių Pennsylvanijos angliakasyklų srityse. Scran- 
tone, kur lietuvių katalikų yra apie 7000 dūšių, jau nuo 
kelių metų besivaidijant teip vadinamo komiteto šalinin
kams ir besišiaušant prieš vyskupą ir kleboną, graži ir 
ruiminga bažnyčia jau nuo 4 metų buvo uždaryta. Tūk
stančiai lietuvių, paklusnių dvisiškai vyresnybei, turėjo 
eiti ant pamaldų i airių bažnyčios skiepą. Per tą visą 
laiką ir pirmiaus dar keliais metais vis po teismus komi
teto šalininkai bylinėjosi su savo Ganytojum, norėdami, 
kad ansai negalėtų turėti kontrolės ant lietuvių katalikų 
bažnyčios. Leidžiamas paskalas, buk vyskupas norįs lie
tuvių bažnyčią pasisavinti, suvedžiodavo nerdaža lengva
tikiu, kurie irgi šiaušdavosi prieš vyskupą ir savo auko
mis palaikydavo nepaklusnybės ir puikės darbą. Gerie- 
jie katalikai ir klebetas turėjo nemažai vargo dėlei tokių 
atsitikimų. Dabar bet „komitetas” ir jų šalininkai, ku
rie kaip girdėjome yra vyskupo exkomunikuoti, papildė 
didelę šventvagystę. Jie ėmė ir parsikvietė i lietuvių 
katalikų aukomis išstatytą bažnyčią atskilusi nuo katali-

-------------------------------,------ -------------------- --------------------------- - 
kų Bažnčyios tūlą lenką Hodur’ą, kuris garsinasi nepri- 
gulmingu lenkišku vyskupu. Taigi ansai lenkų katali
kų visoje Amerikoje atmestas Hodur’as rado prietuelius 
terp Scrantono lietuvių, buvusių katalikų, kurie klau
sydami jo ir su juomi apimdami katalikų bažnyčią, netik 
atskilo nuo katalikų bažnyčios vienybės, paliko klaida
tikiais, ale dar sulaužė ir valstijos teises, pasisavindami 
katalikų aukomis išstatytą bažnyčią.

Viena klaida patraukia i antrą. Dar prieš statymą šv. 
Juozapo bažnyčios Scrantone žemės gabalą aprašyta bu
vę komitetų globai, ne vyskupo ir kada reikėję sutvar
kyti tuos raštus, prasidėję nelaimingi tie vaidai, žmonių 
blogos valios pakurstomi, dabar net atskala užsibaigę.

Schuylkill’o paviete Senadoryje, Mahanoy City ir 
Saint Clair irgi tarp lietuvių katalikų randa pasekėjus tū
las Urbonas ir Mickevičius, kurie neyra kunigais Rymo 
Katalikų Bažnyčios, kurie yra pa netę Katalikų Bažny
čios vienybę. Žmonės anų klausydami ir su anais daly
vaudami anų pamaldose tuomi savo pasielgimu irgi su- 
drąsko ryšius katalikiškos vienybės ir palieka nekatali- 
kais, atskalūnais arba eretikais. Kas aršiausia, kad mū
sų žmonės nesupranta ar nenori suprasti to savo nelai
mingo atpuolimo nuo Rymo Katalikų Bažnyčios. Taip 
antai Senadoryje Urbono pasekėjai laidoję kokią moteriš
kę su savo tuomi ministeriu darė laidotuvių ceremonijas 
ant katalikiškų šv. Jurgio kapinių. Laikraščiai pilni bu
vę paskui rašymų apie tą atsitikimą. Sv. Jurgio parapi
jiečiai darę net protestus prieš tokį Urbono peržengimą 
ant katalikų lavonų atilsiui pašvęstos žemės.

Akyveizdoje tokių nelemtų atsitikimų, akyveizdoje 
kurstymų, kokius daro net musų nekatalikiški laikraš
čiai, kurie norėtų pasinaudoti iš tų nesusipratimų bedie
vybei praplatinti, kiekvieno lietuvio kataliko pareiga 
yra parodyti didesnį paklusnumą savo Bažnyčios dvasiš
kai valdžiai, melstis už atskilusius nuo katalikų tikėjimo 
savo brolius ir, kur galima, krikščioniškos meilės žo
džiais ir pavyzdžiais anuos mėginti sugrąžinti i tikinčių
jų buri.

GARSUS VIENUOLYNAS SUDEGE. Bardslone, Ky. 
Šiomis dienomis ugnelė beveik lig žemei sunaikino se
ną ir guvų Trapistų vienuolyną Gethsemani’e, netoli nuo 
Bardslono. Ne vieno bet vienuolių nė 100 jų mokinių 
ugnis nesužeidė, bet medžiagiška blėdis labai didelė.

Jo M. Philadelphijos Arcivyskupas Prendergast di- 
dei nusiminė aplaikęs žinią apie tąTrapistų nelaimę ir pa
siuntė jiems giliai užjaučiančią telegramą. Gethsamani’o 
vienuolija yra viena žymiausių Amer. Suv. Valstijose, 
kaipo juanimo švietimo ir visokių labdarybių įstaiga.

KUN. PR. JAKSCIUI, Mt. Carmel'io šv. Kryžiaus kle
bonui, išgavus leidimą nuo vyskupo 6 mėnesius atsilsėti, 
dabar ton parapijon paskirtas kun. Dr. Bartuška. Kun. 
Pr. Jakštys dabar vieši Brooklyn's pas kun. Varnagirį, o 
ant vasaros važiuosiąs i tėvynę.

VILNIAUS VYSKUPIJOJE esama 430 bažnyčių ir 
koplyčių, 491 kunigas. Katalikų šioji vyskupija turinti
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1.400.000; kunigų 1911 m. mirė— 12; įsišventė — 23; 
alumnų seminarijoje — 145; Peterb. dvas. akademijoje — 
10.

KUNIGU PERMAINOS VILNIAUS VYSKUPIJOJ. 
Kun. A. Gaidukas iš Naujadvario perkeltas j Pieskus; 
kun, St. Krzyviec — iš Pieskų į Naujadvarį; kun. K. Sta- 
levski jo paties prašymu paliuosuotas nuo Drujos klebo
no pareigų.

VILNIUS. Pasimirė kun. Povilas Kulviec, 29 metų 
amžiaus. Jisai buvo redaktoriumi lenkų laikraščio „Ga- 
zeta 2 grosze”. Lietuviams a. a. kun. Povilas buvo prie 
Jankus.

VYSKUPO BYLA SU MARIJAVITAIS. Prie žinios 
pereitame numeryje paduodame teismo ištarmę, sulig ku
rios Jo Ekseclencijai Vyskupui Kazimierui Ruškevičiui 
atimta kurios nesūrios teisės ir privilegijos, uždėta baus
mė — 1 metai ir 4 mėnesiai stiprovės ir nutarta kreipties 
prie Ciesoriaus, kad ši bausmė būtų permainyta atėmus 
Vyskupui užimamą vietą.

Kun. Antanas Cieplinskis pasmerkta taipogi 1 me
tams ir 4 mėnesiams. Pščonovo parapijos klebonas, kun. 
Teofilius Plionkovskis, gavo aštrų papeikimą.

Išteisinta: kun. Julius Ročkovskis, o taipogi Jaku
bauskai ir Senkalska. „Salt.”

KAUNO VYSKUPIJOJE įvyko šios kunigų tarpe per 
mainos: kun. Armatis, Braslavo kam., perkeltas į Varno 
vičių filiją; kun. Gugis perkeltas iš Varnovičių į Brasla- 
vą kamendoriumi.

ZITOMIERIAUS VYSKUPIJA. Vokiečių laikr. „Ger 
mania” praneša, kad Zitomieriaus vyskupijos valdytojas 
kun. pralotas Bajievskis esąs paskirtas tos pačios vysku 
pijos pavyskupiu. „Vilt.”

Iš Lietuvos.
PRIENAI. Senas tai miestelis, žydų apgyventas.% Il

gą metų tarpą atrodė nususęs, aprūkęs, kaip daugelis 
Lietuvos mažųjų miesčiukų. Keliais gi paskutiniais me
tais ir Prienai augštyn pradeda kilti. Daugelis naujų 
gražių namų pastatyta, gražus, dviem augštais mūras, 
viešbutis, kitas mūrinis namas su aline ir visa plytinių 
namų eilė Goldbergio bravoro. Didis bravoro kaminas 
per dienų dienas rūksta: parodo kiek tai gerybės žmonių 
šitan bravoran pinigų sunešama, kad vėjais paleisti, bet 
ką sakau, greičiau, kad save nuodintis ir amžį trumpinti; 
kad save žydui vergauti parsiduoti. Kasdien žydo var
pelis, sušaukęs darbininkus į darbą, tarytum aiškiausiai 
kalba: šen visi gojai, lakit, pūskit sriutas, žydeliui gi pi
nigus, savo metų darbą, atiduokit nes Izraelius tur vieš
pataut visi kiti jam tarnaut. . . Taip, mūsų nelaimei, 
žydų norams ir sekasi: ne tik žydų bernai, darbininkai, 
žydų kišenėsna padeda metų algas už gėralus, bet ir kai
mų samdininkai ir ūkininkai iš visos Suvalkijos ir plačiau 
siekiant, čion atlydi savo skatikus. Graudu ir pikta da
ros žiūrint į tuos pralobusio žmonių tamsumo dėlei Gold

bergio gražiuosius rūmus. Ar ilgai da kamuosis Blaivi- 
nifikų Draugija kol žmonių tamsumo lukštą pragrauš?

Da Prienuos yra iš lauko prastoka iš vidaus graži me
dinė bažnyčia, šįmet naujai nuvarsuota, altoriai naujai 
nuauksinta. Bažnyčią gražinti buvo pavadintas Kara
lius, plačiai žinomas, sąžiningas lietuvis; padarė ir gra
žiai ir pigiai.

M ARI AM POLE. „Šviesos” narių susirinkimuose (sau
sio 11 d. ir 25 d.) Suvalkų guberatorius pareikalavo, kad 
klausimai būtų svarstomi rusų kalba.

Gavęs tokį guberatoriaus reikalavimą, centro komiteto 
„Šviesos” sekretorius pasiuntė tokį gubernatoriui paaiški
nimą:

„Vos penkdalis „Šviesos” narių supranta rusiškai 
tiek, kad numano klausimų svarstymą, rusų kalba veda
mą; likusieji keturi penkdąliai narių suvis rusiškai nesu
pranta. Gubernatoriui pareikalavus, kad susirinkimuo
se, kur bus kalbama, kaip pasielgti su „Šviesos” turtu 
būtų vartojama rusų kalba, apie keturi penkdaliai, rusiš
kai nesuprantantieji, svarstomuose ne galės dalyvauti ir 
bus prašalinti nuo klausimo išrišimo, kas daryti su „Svie 
sos" turtu, nors jie su anais mokančiais rusiškai turi ly
gias prie bendro turto tiesas.

Kad prašalinus tokį nelepitą padėjimą, užtenka įsaky
ti Mariampolės pavieto viršininkui pasiųstiįsusirinkimus 
valdininku, m kantį lietuviškai ir leisti svarstyti klausi
mus lietuvių kalba”.

ŽVĖRYNO GIRIA. Pernai, vasario mėn. girių glo
bojimo komitetas sulaikė Žvėryno girios kirtimą ir pasie 
kė net vyriausiją Peterburge veikiančią girių globojimo 
valdybą, idant ji tartų tame klausime savo paskutinį žo
dį, ar tos girios savininkas turi teisę ją iškirsti, ar ne.

Šiomis dienomis atėjo iš Peterburgo atsakymas, aiški
nantis, juog girių globojimo valdyba neturi taisės kištis 
prie tų girių, kuiios priklauso miestui. Kadangi Žvėry
no giria priklauso miestui, tai turbut Vilnius netruks 
nustoti vieno savo gražiausio padabinimo, nes pernai, tik 
valdžiai uždraudus, buvo tos girios kirtimas sulaikytas.

„Liet. Zin.”
KUKTIŠKIŲ parapijoje, Svenč. pav., Kauno gub. pa

sienyje, stovj Galiniškio dvaras, perniai pirko iš vieno 
lietuvio du vietiniu valstiečiu: Lunius ir Vyzinis. Man 
neseniai teko būti tame dvare ir išgirsti ten šiokį senutės 
Lunienės pasakojimą:

Baudžiava tame dvare buvusi sunkesnė negu kitur. 
Čia valstiečiai turėdavę eiti dvaran kasdien po 2 žmogų iš 
kiemo ir dirbti su savo gyvuliais ir visais padargais. Bet 
ir baudžiami jie būdavę čia sunkiau, negu kitur. Už ma
žiausia kaltę dažnai ir be jokios kaltės, baudžiauninkai 
būdavę plakami rykštėmis ir tai viešai, dvard’gonke, ku
rio sienos buvę aptaškytos plakamųjų kraujais. Ne vie
nas taip nukankintas ir miręs ir nedorasis ponas, gauda
mas už tai dažnai stoti teisman, buvęs priverstas net dva
rą parduoti.

Minėtoji senutė man pasakojo,, kad ir josios tėvas be- 
mažko galo negavus šiame dvare. Jis buvęs čia šėriku. 
Kuomet vieną kartą jo galvijai tarp savęs susibadė, tai 
visa atsakomybė kritusi ant šėriko, ir šis buvęs paties po
no primuštas lazda taip, kad kelias valandas gulėjęs kaip
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negyvas. Bet kuomet jis, šiaip-taip parėjęs namo, gavo 
netrukus pakvietimą dvaran, tai jis, gerai numanydamas, 
kad toksai pono pakvietimas lyginas paliepimui gulties 
po rykštėmis, išbėgo iš namų ir slapstės miškuose kelias 
dienas. Pamatęs-gi, kad ponas jo jieškąs ir toliau jis ne
galįs slapstyties, kelius kartus norėjęs pasikarti arba 
pasiskandinti. Be't kuomet pabėgėlis, sugrįžęs pasirodęs 
ponui, tai šis vistiek jo nepasigailėjęs ir gerai nuplakęs 
už pabėgimą.

Tai buvo senutės tėvas, kuriam ji padėdavo čia varg
ti. Dabar aš sėdėjau su ja to pikto pono buvusiame ga
lione...

VILNIUS. Elektros laikrodžiai. Miesto valdyba jau 
pradėjo rūpinties intaisymu elektros laikrodžių mieste, 
kurie turėsią pakeisti dabartinį armotos šaudymą iš Pilies 
kalno dvyliktą valandą dieną. Tokie laikrodžiai būsią 
intaisyti keturi: vyriausios centralės pašto ir telegrafo 
valdybos rūmuose, kiti trįs įvairiose miesto dalyse ant 
tam tyčia pastatytų stulpų.

SAMDO DARBININKUS AMURAN. „Rieč” praneša 
iš Vilniaus, Kauno ir Gardino gubernijose samdą dabar 
darbininkus Amūro geležinkeliui tiesti. Reikią 5.000 
darbininkų.

LAKSTYMO MOKYKLA. Vilnietis lakūnas p. Sars- 
kis išvažiavo šiomis dienomis Baku miestan pirkti laksty- 
tuvą (aeropleną) Vilniaus sporto kliubui, kuris greitai ža
dąs inkurti*Vilniuje lakstymo mokyklą.

PaLEVENE, Ežerėnų ap. Apšvietimas, kaip ir kituose 
Lietuvos kampeliuose, išlengvo vis kįla; bet, apskritai, 
palėveniečiai dar nelabai šviesus: laikraščių nedaug tes
kaito. Daugumas mėgsta baltakę su rudžiuku. Jauni- 
mas leidžia ilgus žiemos vakarėlius prie kozirių. Dar yra 
labai netikęs mūsų jaunimo paprotys — tai „Loterijos”. 
Nusipirks kuris vaikinas aprūdijusį armoniką ar laikro
dėlį ir betaisąs lioteriją. Kokias penkias, šešias savaites 
renka-prašinėja po penkkapeikinę ar griviną, girias, kadT j J 1 |
tiek ir tiek bus magaryčių. Ateina Loterijos traukimo 
diena, vaikinai kviečia svečius, mergaites, ir nespėja pri- 
temti, kaip pradeda grūsties kaiman prašyti ir neprašyti 
sveteliai... Susirinko, ištraukė ir prasideda magaryčios: 
stato leidėjas, stato ir tas, kurs ištraukė: nešioja po triobą 
bonkas ir dalina po „porciją” tiems, kurie dėjo.;

LIETUVIU PARODA GUMBINĖJE. Kovo 9—12 d. 
(n. k.) pasienio miestelyje, Gumbinėje bus lietuvių išdir
binių—pramonės paroda Paroda turėsianti tris skyrius: 
1, šaltakalvių kalvių darbai, 2, verpimo-audimo darbai ir 
3, žuvininkavimo prietaisų. Geresniems darbams pa
skirtos augštos dovanos; nemaža dovanų paskyrusi Prū
sų vyriausybė.

DARBININKAI—ATEIVIAI. „S. Z. T.” rašo: „Dau
gelis Kauno gub. dvarininkų, trūkstant vietoje darbinin
kų, pastaraisiais metais ėmę samdyties sau darbininkus 
iš kitų gubernijų, daugiausia iš Lenkijos. Tokių darbi
ninkų partija, kaip sako, atvykusi neseniai grafo Pliaterio 
Svėkšnių dvaran ir antra Bucevičiaus Judrėnų (Ras. ap.) 
dvaran. Kai-kurie dvarininkai, kai girdėjome, pradėję 

\ tarties su Maskva, norėdami parsikviesti darbininkų iš
Kynn”. * • ■ „Vilt”.

JŪŽINTAI, Zarasų pav. Miesčiukas nedidelis, 6 san- 
krovėlės — 4 lietuvių, dvi žydų, monopolis ir keletas 
smuklių. Nors apie slaptą degtinės pardavinėjimą buvo 
rašyta ir laikraščiuose, bet buvo pakilęs nemažas trukš- 
mas ir viskas tuomi pasibaigė. Degtinė slaptai pardavi
nėjama po senobei. Čionai yra dvi draugiji — Ūkio rate
lis ir „Pašalpa”; be to girdėti paduotas prašymas vyriau
sybei, kad patvirtintų Vartotojų Dr-jos įstatus.

KETURVALAKIAI, Vilkav. pav. Čia yra keturios 
draugijos: „Žiburys”, „Blaivybė”, Taupomoji kasia, Ūkio 
ratelis. Pastarasis nelabai noriai priima narius.

„Žiburys” žiba po senobei. Retas kuris beatmena jo 
vakarus ar tai kitus žymesnius veikimus. „Blaivybės” 
skyrius visai da jaunutis, vos prieš Kalėdas buvo įstei- 
giamasai jo susirinkimas. Taupomai kasai pusėtinai se
kasi. Užtai girtuokliavimo įstaigoms dabartiniu laiku 
geriausia už kitas sekasi. Aplinkinių sodžių: Moskabu- 
džio, Vidugirių. Juodupiu, Geisteriškių jaunimas mėgsta 
dažnai pasilinksminti... su svaiginančiais gėralais, ne tik
tai vaikinai, bet ir merginos neatsilieka. Žinoma tokie 
pasilinksminimai neapsieina be pasekmių: tai langus iš
daužo, tai žydą išbeldžia, tai pagadina padargus (neseniai 
vienam ūkininkui nusukinėjo lokomobiliaus muterkas). 
Visgi jaunimui reikėtų būti blaivesniam.

PLUNGE, Telšių pav. Miestelis stovi ant Babrungos 
kranto ir daugiausia žydų apgyventas. Beto čionai daug 
yra šviesuomenės ir turtingų gyventojų. Prekymečiai 
esti pirmadieniais ir penktadieniais. Labai stebėtina da
rosi, atvažiavus prekymetin: žiūrėk, prieina maži vaiku
čiai, bučiuoja rankon ir prašo kapeikos. Vaikučiai didu
mo 7—8 metų. Tokių elgetų Plungėje daugybė yra. Ne
žinia, ar taip jie neturtingi, ar tyčia tėvų primokinti. Ma
tant juos, darosi gaila, jei ištikro toks jų skurdas, kad 
mažus priverčia elgetauti. Patartina plungiečiams su
tvarkyti tų savo mažyčių reikalus.

VILKAPIUVE, Pan. pav. Sis kaimas nedidelis ir že
mės nedaugiausia teturi. Žemė vietomis kalnuota, smil
tynės; Lėvėnies paupyje yra gera lanka — pieva. Rasi, 
viskas labiau derėtų ūkininkams, bet svarbiausia neder
lingumo priežastis tame, kad ją negerai išdirba. Nema
žai yra tokių, kurie išduoda žemę n u omon, o patįs važiuo
ja Amerikon. Kas juos priverčia bėgti? Žinoma ne že
mė! Didžiausia jų neturto ir skurdo priežastis, tai gir
tuokliavimas. Geria ir jauni ir seniai kitas kitą paragin
dami. Paima uždarbį ir neša karčiamon. Jaunimas 
tamsus, neapsišvietęs, nemėgstąs knygų ir laikraščių, 
palinkęs muštis. Neseniai vilkapiuviečiai nudurė vieną 
vaikiną — P. Bačiunėlį iš Ūtos.

INDRIONISKIS, Ukmergės pav. Jau pusė metų kaip 
Indrioniškio valsčiuje apsigyveno raštininkas lietuvis — 
J. Maželis. Žmogus geras. Kišių nepripažįsta. Visus 
valstiečių reikalus kad ir privatiškus atlieka dykai. Jo 
pirmtakunai už tokius patarnavimus išlupdavo nuo vals
tiečio po 15 ir 25 rublius. Jo rūpesčiu bus įtaisyta prie 
valsčiaus krasos dėžutė. Da rūpinas, kad Indrioniškyje 
liaudies mokyklą iš vienaklesės būtų pakeista dviklese. 
Bet tas gal sunkiai įvyks, nes kaip visur, taip ir Indrio-
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niekio valstiečiai ant mokyklų par pirštus žiuri ir apšvie
timą stumia tolyn.

KUPIŠKIS, Ukm. pav. Šiais metais pabrango algos 
samdinykams. Geras samdinykas paima po 60—70 rub
lių. Daugelis ūkininkų visai nebesamdo — patįs vargs
ta, nors prasčiau apdirba žemę, by-tik nereiktų, rudenio 
sulaukus, visas savo uždarbis atiduoti, (kaip jie sako). 
Priežasčių dvi: 1, bėgimas Amerikon ir i didesnius mies
tus; 2, ūkininkų varžytinės. Jei vienas ūkininkas pasi
samdė kokį berną, tai kitas ir žiuri, kad kaip nors paver- 
žus. Prideda keletą rublių algos ir tokiu būdu paveržia 
nuo pirmojo.

PAPILE, Šiaulių pav. Praėjusiųjų metų pabaigoje 
buvo valsčiaus sueiga. Dviem rinko globėjus. Dalyva
vo ir žemiečių viršininkas. Vienam iš jųdviejų — Močiui, 
pačiai reikalaujant, keletą metų sueigos vis buvo norima 
išrinkti globėjas, kad jisai. Močius, neaikvotų turto, ne
girtuokliautų ir neskriaustų pačios. Bet valstiečiai vis 
atsisakydavo. Zemekiui paaiškinus, kad yra toksai įsta
tymas, tai išrinko Nocių. Pastarasis nenorėjo da apsiim
ti, kad iš pykčio nepadarytų jam ko blogo. Kada žem. 
virš, išėjo iš raštinės, tai globiamasis knibo į globėją, sa
kydamas — „ar tu man busi apiekunu”. Paspėjo da iš
skirti.

Girdėjau vieną kalbant: „kas tai da įstatai, kad savo 
turto ir pačios negali valdyti, neturi valios; savo pačią 
gali lupti primindamas — ir kam gali rūpėti, tiktai sveti
mo neužkabink”. Puriškių Račkauskio vaikams maža
mečiams išrinkta be jokių ginčių globėju Statkus.

IS PALAVENES, Ukmergės pav. Pas mumis žmonės 
mažai apsišvietę. Netoli Rudilių sodžiaus yra Karklynės 
vienasėdis. Tai gyvenantieji tenai du ūkininku — Bu- 
gailiškis ir Blieka buvo paaukoję vieną dešimtinę žemės 
mokyklai pastatyti. Buvo paduotas ir prašymas Kauno 
direktoriui. Prašymą priėmė, bet atsiuntė tiktai atgalios. 
Buvo reikalaujama, kad tie, kuriems reikalinga mokykla, 
padarytų valsčiuje nutarimą — medžius suvežšią ir t. t. 
SueDa buvo sausio 3 d. Be mokyklos buvo ir daugiau 
klausimų. Bet kaip pradėjo kalbėti apie mokyklos įstei
gimą Karklynėje, tai pasidarė didelis sujudimas tarpe vy- 
rijos. Kam, girdi, ta mokykla reikalinga. Mūsų tėvai, 
girdi, ir seneliai pragyveno be mokyklos, ir mums jos vi
sai nereikia. Valdžia uždėsianti tada didelius mokesčius, 
reikėsią mokytoją laikyti ir šelpti mokyklą. Rėkė, kaip 
kas išmanė. Raštininkas paaiškino mokyklos naudą: tai 
vyrai, kurių smagenyse proto buvo, sutiko. Bet kiti, 
degtinės gerėjai, tie atsisakė.

Ištikrųjų, vyrai palavėniečiai, kada gi bus galas tai 
jūsų tamsybei. . „Liet. Uk.”

MILIŪNAI, Ežerėnų ap. Čionykštis jaunimas labai 
mėgsta degtinę ir neturi tarp savęs vienybės. Mėgsta 
muštynes, laikraščių nenori skaityti.

MERKINE, Trakųap. Vietinio klebono rūpesniu gavo
me gubernatoriaus leidimą įsteigti „Blaivybės” skyrių. 
6 Sausio buvo susirinkimas išrinkti „Blaivybės” valdybą.

Si draugija girtuokliams labai nepatinka, ir jie, kiek 
galėdami, stengėsi ją trukdyti.

BUDKA, Gudelių valsč., Marijampolės ap. Nuo 1 

gruodžio čia atidaryta pradinė mokykla, kurios dauguma 
aplinkinių valstiečių seniai norėjo, bet buvo nemaža 
tamsuolių, kurie šį darbą kliudė. Mokytojum paskirtas 
V. Misurevičius, lietuvis, dar jaunas vyras. * $

KAUNAS. „Saulės” valdyba nutarė pavasarį statyti 
mokytojų kursams nuosavius namus.

SKRIAUDŽIAI, Marijampolės ap. Skriaudžiai stovi ne
toli (5 verstai) nuo Veiverių. Čia yra graži mūrinė baž
nyčia, neseniai pastatyta, 3 lietuvių sankrovėlės, mokyk
la, kur dar pernai atsidengė, ot ir viskas. Pradėjus visur 
steigti Vartotojų Draugijas ir sankrovas, ir Skriaudžių ū- 
kininkai susispietė ir neseniai atidarė Vartotojų sankro
vą, vardu „Rūta”.

PUNSKAS, Suvalkų ap. 4 d. vasario įvyko visuoti
nas metinis susirinkimas vartotojų draugijos „Dzūkas”. 
Tame susirinkime tarp kitko buvo svarbiausia, tai perei
tųjų metų apyskaita, kurią perskaitė draugijos revizorius 
kun. J. Vyšniauskas. Sulig tosios apyskaitos, pereitais 
metais apyvartos buvo 20 tūkst. 289 rub. 79% k. Viso 
pelnyta 1 tūkst. 458 rub., išmokėta algoms ir kitiems vi
sokiems reikalams 961 rb. 36 k.

Padengus visi nuostoliai, kurie buvo padaryta prieš 
pereitus metus, likosi gryno pelno 450 rub. 45 kap.

PRAVINISKIAI, Kauno gub. Daugelis jaunimo su
sirenka su armonikais stotin, kur šokinėja, stumdosi. 
Negražu!

*
MARIJAMPOLE. Mirusiojo apskričio felčerio Senkaičio 

vietą užėmė lėtu vis, praktikavęsis Peterburge, p. M. Kriau
čiūnas.

VIŠTYTIS Suv. gub. Vištyčio parapijoje ir bažnyčio- . 
je jau keleri metai gilus liūdnumas viešpatauja: kada 
Dvasiškė Vyriausybė suteikė lietuviams teisę giedoti, len- 4 < 
kai savo prieštaravimu privedė net prie bažnyčios išnie
kinimo, ir nuo to laiko bažnyčioje tylu: nėra nei procesi
jų, nei suplikacijų, nei kitokių lietuviškų bei lenkiškų 
giedojimų. Nors šiek-tiek santykiai pagerėjo parapijonų 
tarpe, betgi lenkai vis atsižymi atsiskyrimo dvasia.

„Salt.”* .. ..... .
Ka Dūmon rinkti?

Apie busiamus šį rudenį rinkimus į Dūmą pradėta 
kalbėti ir pas mus. Per laikraščius leidžiama visokias ži
nias, dažnai pramanytas, kad sužinoti, kaip kokios žmo
nių kuopos žiuri į busiamus rinkimus. Mat kaikam rupi, 
kad susipratę lietuviai katalikai nepagadintų gešetfų taip 
vadinamiems pirmeiviams, norintiems pasinaudoti rinki
mais.

Taigi laikas jau lietuviams jieškoti savo tarpe tokių 
vyrų, kurie tiktu būti atstovais, kurie Valstijos Dūmoje 
vertai galėtu atstovauti lietuvius. Tiesa, Lietuvos vals
tiečiams, atskirtiems rinkimuose nuo kitų luomų, sunku 
savo tarpe rasti šviesius vyrus, tinkančius į atstovus, tai
gi tuo labiau jų reikia iš kalno pradėti jieškoti.

Lietuvių visuomenė mūsų laikais persiskyrusi į dvi 
dali: viena darbuojasi, apšvietą kelia, draugijas steigia, 
visą gyvenimą kelia, antra, šįtą veikdama, daugiau tikt
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rėkia, dirbančius peikia, jiems darbą trukdo. Pirmoji va
dinasi katalikiška, tautiška. Antroji — pirmeiviška.

Šios gadynės Lietuvos kilimas, platinimas apšvietos, 
ūkės, pramonijos, prekybos kėlimas tai daugiausiai kata
likiškos mūsų visuomenės veikėjų darbas. Mokyklos, 
skaityklos, knygynai, „Blaivybės” įstaigos, prekybos 
bendrovės, ūkės draugijos ir įvairių-įvairiausios kitos į- 
staigos, kuriomis aprūpinama gyvuosius Lietuvos žmo
nių reikalus, visos jos beveik vedama katalikų veikėjų. 
Taigi ir pačioje Durnoje reikia tokių atstovų, kurie pa
lengvintu to darbo tolimesnį vykinimą, išsirupintb jam 
geresnes sąlygas, o ne trukdytu rėksmu, to darbo pei
kimu.

Patįs vadinamieji pirmeiviai, pasirengę vien purvais 
drabstyti į katalikų veikimą, kartais netyčia išsitaria apie 
jį prielankiai. Štai kas „Lietuvos Žiniose” N-4 neseniai 
rašyta apie katalikų veikimą: „Lietuvoje kunigai išleido 
knygų nemažiaus už svietiškius”, (aš pasakyčiau, kad 
daugiau) „kunigų ir apskritai katalikų dvasioje išleistos 
knygos yra svarbesnės už tas, kurias išleido antiklerika- 
lai”, vadinasi, pirmeiviai, „ir kitose dirvose, rašo pirmei
viai, kuniginių (kokie pirmeivių kalbos gražus žiedai!..) 
sutartinai varomas darbas sekasi”. Be abejo, kad žmo
nės paprastai patįs linksta prie tų, tais pasitiki, katrie 
geriau aprūpina jų gyvus reikalus, kur mato tikrai nau
dingą veikimą.

Kad šiandien dar Lietuvoje negal pirmeiviai girties 
savo darbais, tai aiškiai visiems parodo ne tiktai patsai 
gyvenimas ir netolimos praeities liūdni atsiminimai, bet 
ir pačių sąžiniškesnių pirmeivių balsai.

Taigi, pasvarsčius, kas augščiau pasakyta; ir atsimi
nus, juog nekatalikais ar abejotinais katalikais atstovais 
Dūmoje katalikai negal pasitikėti, kaip tai jau nekartą 
parodė mūsų nerangiai parinkti Durnos atstovai, manau, 
juog busiamuose rinkimuose lietuviams reikia jieškoti 
atstovų savų žmonių, katalikiškų veikėjų, kurie suma
ningai gintų Lietuvos žmonių reikalus. „Vien”.

£ £ £
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Kelionėje.
Brangi sveikata! Ir ko nebando žmogus kad ją radus. 

Jos nebrangina, kas sveikas ir nėra sirgęs. Josios dėlei 
ir man parupo po svetimus kampus klajoti, buk ją ten 
rasęs, kaip sakė daktarai. . . Ir taip atsiduriu Vilkaviškio 
(Šelmiais praminto) stotyje belaukiąs trūkio atbildant 
Virbalio linkui. Kišenėj buvo svetimas pasportas—pasas 
ir pinigų pluoštelis, juos svetur bemėtydamas turėsiąs 
buk sveiku grįžti. Jau atšniokšte ilgauodegis gelsvis— 
žalsvis siaubūnas, pastvėrė savo viduriuosna ir mane po
draug su kitais, krepšiais nešinais, ponaičius, švilptelėjo,, 
sudejavo ir nuburzdėjo tolyn, to*lyn. Da kart dirstelėjau 
per langą į bestovintį nubudusį brolį, norėjau da kart ir 
da kart įsižiūrėti jo veidan, bet tik nosį į lango stiklą at- 
simušiau ir juodų minčių širdžia suspausta kritau minkš- 
tojon vagono sėdynėm Ar sulauks mane pargrįžtant. . . 
gal kaulus svetur nekenčiama ranka, už pinigą nusam
dyta, užbers sušalusiais grumstais. . .

Trukys bildėjo per lygius laukus. Užstaugė lyg pa

šiepdamas keleivių nubudimą ir išlėto susiturėdamas su
stojo parubežinėj stotyj.

Pirmiausiai akysna duria net dviejose vietose stam
biomis raidėmis: „žandarmskoje upravlenije”. Bet ir be 
to parašo žmogus įspėtum kas ten per kambariai, nes kas 
minuta vis naujas rudasermėgis žandaras tai išeina, tai 
įeina ir taip, rodos, meiliai žiuri į tave, kad imtum ir pasi- 
skųstum atvirai: aš, ponuli, pasporto neturiu, mane ne
kliudyk. . . Bet gana tam, kurs tykiajam katinėliui savo 
nosį iškišti pradrystų — pajustų nagus žiaurius.

Neskaitlingi keleiviai prasiskirstė, liko vagonuos tik 
tie Prusuosna važiuoją. Jų tai dėlei visi žandarai savo 
kambarin sulindo ir peržiūrinėjo pasportus — ar ištikimi 
važiuoja ar ne. Ilgai laukus, galų gale pasipylė iš slap
tosios salės su šniūrais, sušvilpė mašininsta ir lėtu žings
niu trūkys klibėjo parubežyn, per vagonus gi vaikščio
damas žandaras su savo vyresniuoju (apicieriu) dalino 
peržiūrėtus, paženklintus pasportus. Da kelios truko 
minutos ir jau dikunai — vadinasi Prūsų žemė, ta, kurios 
dėlei visas ordenas kraujagerių žymiausias Europos spė
kas rinko, kvietė kad ją panaikinus. Tik šimtams metų 
sukakus, ordeno mintis baigia pildytis. Prūsų žemės veik 
jau nėra, yra tik plačioji Vokietija ir daugiau nieko. Prū
sokai—lietuviai tai baigiami marinti ligoniai, veikiai jų ka
pus puoš vokiški Pilkeln, Gumbinen. . . kito šimtmečio 
ainiai nė žinos, kad jų bočių buveinės butą Tilžėje, Pilkal- 
nyj, Gumbinėje, o ne Tilzit’e, Gumbien’e. . . Maskolijos; 
kartu ir Lietuvos sieną skiria menka drato tvora — o> 
tokia biuria atmaina—Virbalis ir Eidkunai; tarsi, į užkerė
tą miestą pakliuvęs. Ką beprakalbinsi — nei vienas ki
taip neatsakys kaip vokiškai ir tai trumpai, lygu agurką, 
kandęs susiraukęs, kad daugiau nė nebandysi klausinėti, 
sava kalba. Kaip bemokėdamas vokiškai varvabuok 
nors ir nieko nepasakytum, gana jei vieną, kitą žodį 
vokiškai skambant pratarsi, tas pats vokietys atsidė
jęs klausys, tavo žodžius gaudys ir ką išpratęs prieina
miausiai aiškįs, žinia, tik vokiškai, kitų kalbų neįmaišys. 
Koks tai kitų kalbos neužkentimas! Čia — jau prie 
Tubežiaus, ant tokio didelio trakto kaip Eidkunai ir 
nei vieno žmogaus, kurs apart vokiško kitaip mokėtų! 
Net toksai knygų pardavėjas, kurs mačiau ir rusų knygų 
parduoti turi — nei žodžio be vokiško nebsupranta, ar gal 
nuduoda nesuprantąs. Toruniuj, padėki m paprašiau bi
lieto lenkiškai nes miestelis, girdėjau, da esąs lenkiškas; 
daug lenkiškai kalbančių, kasierius nudavė negirdįs, po 
valandėlei užklausia vokiškai kur važiuoji? Tarnas gi iš 
Kotelio mane atlydėjęs painformavo mane, kad lenkiškai, 
urėdninkų nebekalbinčiau, nes, girdi, jiems nevalia esą. 
ne vokiškai kalbėti, nors jų tarpe yra, ką geriau lenkiš
kai supranta už tamista, nuduos visada nesuprantąs. Tai 
tau vokiečių ir civilizacija! Barbarizmas, pasakyčiau, net 
.žvėriškas: šitaip save kompromituoti žiauriosios politikos 
dėlei!

Eidkunuos iškeitęs pinigus savo į markes, išsipirkau 
bilėtą į Torun’į (Torn'a vokiečių pravardžiuojama). Vago
ne pasitaikė susėst drauge su francuzu, kurs važinėjęs 
po Viatkos ir aplinkines rėdybas, gryžo Paryžiun. Kas 
paryžietį į lokių kraštus viliojo, nežinau — neįsikalbė
jau, vien jį paminėjau dėlto, kad man suvis kitokiu pasi
rodė neg vokiečio asmuo. Linksmas, kalbus bikaip mo -
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k ėdamas visaip bando kalbėti, jis norėtų padėti, patarti 
net sujieškoti kitam kas reikia. Taip, padėkim, man pa
sisakius į Torun’į važiuojant ir nebežinant, ar kur nerei
kės persėsti.į kitą vagoną, mano draugkeleifvis griozde 
pusvalandį žemlapio, net konduktoriaus šaukėsi pagelbon, 
kad man išaiškinus. Man laukiant ir nuolat klausinėjant 
konduktoriaus, kad nepražiopsojus reikiamąją stotį, 
linksmas francuzas pradėjo juokuoti, mane nusmagi- 
nant: jest Torn! Torn niet? plioclio dielio!

— Vokietijoj važiuojant visur matosi pavyzdinga tvar
ka. Siek tiek didesnės stacijos įtaisytos kąparankiau- 
siai su požemine komunikacija. Keliauninkas visur esi 
be baimės, but suvažinėtu. Torun’io apylinkės veik li
gi Poznan’iaus— bėdina šalis, baltas smėlis, girios, nors 
dažnai matosi, mažteliukės, suskurdusios, kad daugiau 
ką kaip kuolą iš tų girių medžių neb’išrastum. Gyvento
jai reti, tribbelės prastos, daugiau matosi dvarų su šio
kiais tokiais fabrikėliais. Ko, rodos, smalskytųsi vokie
čiai tą smėlio gabalą iš lenkų paveržti?

Kaskita nuo Poznan’iaus ligi Vroclav’io. Čion žemė 
derli — juoda, gyventojai — palivarkėliai. Vroclav — tai 
garsus senovės lenkų miestas. Gražus jis ir dabar, plati 
gelžkelių komunikacija daro jį turtų centru — bet jis jau 
šiandien ne tik vardą pakeitė į Breslau, bet ir visą miesto 
išvaizdą: lenkiško neišvysi, neišgirsi, nebent prastasis 
vežėjas užklaustas atsakys lenkiškai ir tai lyg drovėda
masis, vien markės masinamas. Garsusis Slonzkas slys
ta iš po lenkų kojų kaip Prūsų Lietuva lietuviams. Ger
manizmas, kaip viens lenkų laikraštis išsireiškė, nepripa- 
žysta liuosybės, jos vietoj stato tvarką, lygybę tur užva
duoti tvirtos, žmonėms pritaikomos teisės, brolybės vie
toj reikalauja luominio tautų solidariškumo. Kas-gi ant 
tiek solidariškai nesugeba — turi germanizme skendoti. 
Kas-gi sugebės ant tiek but solidariškais, kad atsilaikytų 
prieš taip skaitlingą, gerai sutvarkytą germanizmo gaivalą, 
ypač kad jam pavejum pučia kaizeris su visa sosto galy
be?! — Kova verda, nes ir kirminėlis nori gyventi, o ką- 
gi tauta? Bet jų kova — tai ligonių kova. Laimėtų, ne
bent jei stebuklu pagytų—pajaunėtų. . . Dieve duok 
šios kartos bent penktiems ainiams susilaukti!

Neilgai užtrukau Vroclav’e. Kitu trūkiu skubinaus 
prie Austrijos rubežiaus į Galiciją. Pirmoj jau Galicijos 
stotyj, nors niekas tau nepraneštų esąs kitoj karalijoj — 
pats apsidairęs susiprastum. Pirmiausiai,į akis palys žy
das ir nebetkoks tik tikras žydo typas, kokį išvystum tik 
mažiausiuose Lietuvos miesteliuose arba Varšavos Grybų 
gatvėj — tai yra su sumaukšlėta kepure, skvernais žemę 
siekiančiais, peisais abipus žandų ir su tokiu meiliu, ne
interesuotu veidu, kad, rodos, prašyte prašosi: nu, jo, 
žydelio, tik gailėkis, duok ką uždirbai. Vienas tuoj pasi
rodys su obuoliais, kitas su ragaišiais, trečias pasiūlys pi
nigus iškeisti ir t. t., nors būtum kamputyj bemiegąs — 
tave išbudins besiulindami. lai pirmas įspūdis. Toliau 
riksmas vagonuose, palydovų šūkavimas, kamšatis tarp- 
durėse, tarnų siūlymasis — viskas primena, kad jau ne 
Vokietijos rybose. Taip prie gelžkelio. Paprastojo gyve
nimo surėdyme kaip Galicijoje nežinau. Mačiau daug 
draugijų iškabų, žmonių liaudies mokyklą, gražiai savo
tiškame stiliuje triobeles, tilteliai, upių krantai — cemen-
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tuoti... viskas sakytų, kad žmonės tvarkiai gyvena. Žmo
nės jauni, seni dievoti, mandagus ir svetimtaučiui gražus, 
ypač vyrai. Šventadieniais dievotai bažnyčioj elgiasi, 
gražiai pagieda, nesidrovi, net garbėj laiko nešioti tauti
nes savo milines, trinyčius arba margintus tautinius kai
linukus.... Savo keliu išgerti mėgsta, karčiamų daug, iš
naktomis rėkaudami skerečioja namolen. Taip spėju iš 
kelių dienų matymo Zakopane, nes iš Austrijos parube- 
žės trukys sukinėdamas kartu įklonėmis ir dažnai stovi
nėdamas, galų gale atvežė manę į šią gėral’ių lizdą. Za
kopane — tai garsus lenkų sanitariškas miestelis kalnų 
Tatrų įdauboje. Per metus į 12 tūkstančių svečių atlan
ką. Iš visų pusių augšti kalnai apsupui atskiria, tartum, 
nuo viso pasaulio ir žmogaus gamtos ramybėje begyven
damas, kalnų sausu oru bekvėpuodamas — turi kūnu 
tvirtėti, jei dar ligos giltinė nepakviesta. Gėral’ių kalba 
ištarme skiriasi nuo lenkų, net turi savo provincionališkų 
daug žodžių, tiet susikalbėti, ypač labiau įsiklausant, leng
vai galima. Žemė Zakopan'os menka, ypač kad vasara 
netinka sėjimams: dienos karštos, naktįs staiga pašala. 
Sėja vien avižas ir bulves sodina. Duoną priversti nusi
pirkti, nes rugių negali sėti. Jei ne uždarbiai visokeriopi 
nuo atvažiavusių gydytis svečių — sunku būtų išmisti.

Zakopane, 8 gruodžio. , J. V.

Amerikos Naujienos.
Apšvies Niagarą. Albany, N. Y. New Yorko 

valstija ir Ontarijo, Kanada tariasi bendromis lėšomis įtai
syti nuolatinius nakties žiburius Niagaros vandenpuolio 
mieste, skiriama $100.000 lėšų pastatymui elektrikos dir
bimo pabriko ir $5000 jos metiniam užlaikymui.

Apvogė plėšiką. Kad plėšikai kitus apva
gia, tai paprasta, bet nedažnai atsitinka išgirsti, kad kas 
būtų apvogęs patį vagį arba plėšiką. Užpereitame 
,,Žvaigždės” numeryje buvo minėta, kaip New Yorko 
mieste pačiame vidudienyje ir po žmonių akių drąsus plė
šikai nugrobė iš vežančio bankon automobiliaus $25.000. 
Taigi viens tų vagilių dabar suimtas pasipasaKojo apie 
savo nelaimes. Jis, gavęs gerą dalį tų nugrobtų pinigų 
nuo savo bendravagių, iškeliavo į Kubą pasilinksminti. 
Ten sustojęs nekuriame viešbutyje apsidairė, kad po links
mybių ir mergina jį apleido ir jį laukan iš viešbučio iš
metė. Su likusiais vos ant bilieto doleriais vėl sugrįžo į 
į Camdeną, N. J. p s savo prietelius. Kitus plėšikus iš
davė labai brangi moteriška skrybėlė nupirkta vieno plė
šikų nekuriai bėdnai merginai.

*
$15.000 rado židinyje. Asbury Park, N.J. 

palei Deal Laike Borden A. Jeffries įgijo po savo motinos 
myriui namą kokios 200 metų amžiaus. Betaisant su sa
vo sunum seną pečių, netikėtai po plytomis židiny užtiko 
sidabrinių ir popierinių pinigų krūvą, kaip jie patįs tvirti
na $15.000, bet kaimynai sprendžia, juog daug daugiau. 
Tai kam giliukisl K

** * *
Keturi užmušti. Williamsport, Pa. Ant Phi-
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adelphia ir Reading gelžkelio, palei Muncy stoti, explio- 
davo daiktu traukinio garvežio katilas. Užmušė keturis 
to traukinio tarnus: mašininstą, pečkurį, bremzmoną 
ir konduktorių. Kokiam laikui visi traukiniai ant tos li
nijos palei Muncy buvo sustoju.

j* ji

Krutančių paveikslų teatrų Suvieny
tose Valstijose šiuo tarpu yra 13.000. pasak Motion Pic
ture Story magazine. Kasdieną tuos teatrus aplanko 15.- 
000.000 žmonių neskaitant visokius kliubus, sales ir net 
bažnyčias, kur teipgi dažnai rodomi krutanti paveikslai 
yvairioms labdarybėms. In krutančių paveikslų pramo
nė Suv. Valstijose yra įdėta suviršum $100.000.000 ka- 
pitolo.

ji ji

Šalčiai daugina gaisrus. Suv. Valstijose 
daugiausia gaisrų buvo paprastai šalčiausiuose žiemos 
mėnesiuose ir stebėtina, {kaip mets po metui gaisrų iškaš- 
čiai vis auga. Teip 1910 m Sausio mėnesyje ugnis surijo 
Suv. Valstijose už $15.000.000 savasčių; 1911 m'. $21.- 
000.000 ir 1912 m. už 35.000.000.

ji ji

Alaskos aukso produktas žymiai auga. 
1880 mete — kada auksą čia pradėta kasti—išimta tik 
už $120.000. In 5 metus vėliau jo produktas pakilo iki 
$200.000; vėl po 5 metų iškasta už $600.000, paskui 
septyniem metam praslinkus — už $2.000.000 ir vėl po 
penkių metų už $7.600.000. Po tam 1905 m. buvo ati
tikta Mome’os aukso laukai ir metinis produktas susyk 
pakilo iki $20.000.000. Pereitą-gi metėą iš y vairių Alas
kos kasyklų išimta aukso už $202.436.155.

ji ji

— Mexikos revoliucijai beaugnt, prezidentas Taft iš
siuntė į Suv. Valstijų piliečius atsiliepimą, patardamas 
pakol kas nelankyti Mexikos ir į jos maištus nesikišti.

ji ji

New York, 5 d. Kovo. Kietųjų anglių savininkai da
rė čia derybas su savo darbininkų atstovais. Darbinin
kų reikalavimą, kad mokestį pakeltų ant 20 nuošimčių, 
kasyklų savininkai atmetė. Taigi išrodo, kad iškils di
deli straikai ir Amerikoje.

Iš Visur.
K YNAI.

Kynų naujoje respublikoje verda nauja revoliucija. 
Prasidėjus, sako, iš to, kad Juan—Si— Kai, dabartinis Ky
nų prezidentas, paliepė savo tautiečiams nusikirpti kasas, 
o pagal kitų raportų, kad kareiviams tapo sumažinta mo
kestis. Kynų sostinės Pekino gatvėse voliojasi lavonai 
su nukapotomis galvomis. Turtingų gyventojų namus, 
krautuves, bankas maištinnikai'be pasigailėjimo plėšia ir 
degina. Juan—Si—Kai’jaus kareiviai neįstengia tų ne
nuoramų suvaldyti, nors kariauja su jais gan žiauriai.

Bėganti su lobiu iš Pekino maištininkai kareiviai nu; 
grobė ant Hankow gelžkelio traukinį, užpuolė ir apiplėšė 
Taontigfu ir išžudė misijonierius katalikus.
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Tokia jau maišto viesulą siaučia ir Tientsine. Naktį 
iš Subatos Nedėldienin sukilo vietiniai kareiviai ir kartu 
su revoliucijonieriais pradėjo gaisrus, plėšimus ir žudys- 
tes. Daugelio kunigaikščių ir augštagimių savastės su
naikinta. Rando kareiviai išžudė suviršum 100 maišti
ninkų, jų tarpe ir 6 moteris. Maištininkų kareivių, tik
rų tų riaušių kaltininkų, vienok mažai mirtimi nubausta, 
regimai randas nenor jų erzinti. Iš Port Arturo tapo 
pasiųsta į Tientsiną 5000 japoniečių kareivių. Pašaliečių 
skaičiuje puolė maišto auka vokietys gydytojas, atvykęs 
padėt apsiginti savo tautiečiams.

ANGLIJA.
Londono kalėjime Holloway Gaol apie 100 suviršum 

suareštuotų sufražiečių pakėlė maištą. Jieškodamos po
nios Pankhurstienės — savo vadovės, kuri, regimai, bu
vo skyrium nuo jų uždaryta, ėmė dinuoti „Marsilietę” 
ir paskui daužyti savo celese kalėjimo langus. Per išdau
žytus langus paskui plevėsuodamos su skarelėm į gatvę 
vėl užtraukė ir kartojo po kelis sykius „Marselietę”. 
Vėlai nakčia viena sufražietė mėgino padegti pačtą Moore- 
gate gatvėje, bet tapo sugauta ir suareštuota.

Telegramos.
— Londonas, Anglija. Iš priežasties straiko neapsa

kytai pabrango čia visi maisto daiktai.
— Sofia, Bulgarija. Pasklydo gandas, kad jaunutis so

sto įpėdinis, 18 metų amžiaus Borisas, susižiedojo šu savo 
pussesere devyniais mėnesiais jaunesne, Ruminijos ku- 
nigaikštaite Elžbieta.

— Rymas, Italija. Vietinis Karo Departamentas pa
staruoju apskelbė atskaitą sulig žuvusių italų dabartinė-, 
je karėje su turkais Tripolyje: nuo karės pradžios iki 2 
d. Kovo men. ant mūšos lauko žuvo 37 italai apicieriai ir 
499 kareiviai, beto 323 nežinia kur dingo. Vieni mena, 
buk ir tuos užmušta, tečiaus tikrų žinių pakol kas apie 
juos trūksta.

— Tripolis. Kovo 3 d. arabai apvaikščiojo Pranašo 
gimimo dieną ir užpuolė Ghirgarise pulką, bet italai juos 
išvaikė.

— Buenos Ayres, Argentina. Iš nežinomos priežasties 
sugriuvo šios respublikos viena žymiausių gamtos grožy
bių — svyruojanti uola čia vadinama „piedra movediza". 
Ilgus metus ji išsvyravo pasirėmus ant kitos uolos kraš
to. Smarkios audros ją nukreipdavo tai vienon tai ki
ton pusėn, bet nė sykį nepajudino iš vietos. Kas do jiega 
šį sykį ją pergalėjo, nieks negal atspėti.

, — Milžiniškas angliakasių straikas suparaližavo bemaž 
visas Anglijos pramonės šakas. Begalės darbininkų ta
po nuo darbo paleista. Gelžkelių judėjime tikra pairutė.

— Paryžius, Prancija. Šios šalies angliakasiai nusižiū
rėję į savo kaimynus—Anglijos straikierius, teipgi rengia
si į karę už savo darbo sanlygų pagerinimą. Jei tik 
parliamentas nepatvirtįs Darbo Federacijos paduotų išly
gų. angliakasiai paliaus dirbę.
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Y vairios Žinios. Semitu giminė...Arabai, Žydai, Syriečiai.
Persų giminė...Persai, Afganai, Kurdai, Armėnai, Ose-

PASAULIS SKAITLINĖSE.
Pagal nurodymo geografijos biuro Londonę/ visą pa

saulį galima išreikšti sekančiose skaitlinėse:
Pasaulio dalys:
1, Europa 437 milijonai gyventojų; Afrika 126 mi

lijonai; Azija 851 milijonas; Amerika 161 milijonas; Aus
tralija 51 milijonas.

Išviso ant sausžemio gyvena 1 milijardas 626 mil. 
žmonių.

Valstijospagal s k a i 11 i a u s gyven
toju:

Anglija (kartu au kolionijomis) 403 milijonai gyven
tojų; Chinai 350 mil.; Rusija 152 mil.; Suvienytos Vals
tijos 98 mil.; Francija 81 mil.; Vokietija (Germanija) 78 
mil.; Japonija su Korėja 62 mil.; Austro-Vengrija 50 
mil.; Holandija 44 mil.; Turcija 38 mil.; Italija 36 mil.; 
Belgija su Kongo 27 mil.; Ispanija 20 mil.

Miestai:
Londonas 7 milijon. gyv; New York’as 4 mil.; Pa

ryžius 3 mil.; Chicago 2.300.000; Berlyn’as 2.100.000; 
Viena 2 mil.; Tokio 1.750.000; Philadelphia iVi mil.; 
Peterburgas 1.400.000; Maskva 1.3000.00; Konstanti
nopolis 1.200.000; Buenos Ayres 1 mil.; Pekin’as 1 mil.

Didžiasios upės pagal ilgumo:
Nil’ius Afrikoj; Amazonka Amerikoj; Jenisiej’us A- 

zijoj; Volga Europoj.
Budinkai pagal augštumo:
Eifel’io bokštas Paryžiuje 300 metrų; obelisk’as 

(bokštas) Washington’e 196 m.; bokštas Turin’e 164 
m.; 4, bokštas Kolionijoj (Koeln) 158 metr.

Augščiausieji kalnai:
1, Everest’as Azijoj 8840 metr.; 2, Akonkagua Ame

rikoj 7040 m.; 3, Elbrus Europoj 5269 metr.
Gelžkeliai:
Ilgumas visų gelžkelių linijų gale 1907 metų siekė 

933.850 kilometrų, o jų rėliais galėjo 26 kartus apjuosti 
žemės rutulį. Daugiasiai gelžkelių (473.096 kilometrų) 
turi Amerika, paskui Europa 316.095 kilometrų, Azija 
88.000 kilometrų, Australija 28.510 kilometrų, Afrika 
28.913 kilometrų. Ilgumas gelžkelių linijų atskirose val
stijose sekantis: Suvienytose Valstijose 361.500 kilomet
rų, Vokietijoj 57.376 kilometrų, Europos Rusijoj 56.670 
kilometrų, Francijoj 7.000 kilometrų.

j*
Žmonijos rasės.

Baltaijai rasei priklauso sekančios giminės.
Europiejiškoji šaka. Teutonų giminė... Skandina

vai, Germanai (Vokiečiai), Anglai.
Romaniškoji giminė... Prancūzai, Ispanai, Italai, Mol 

do-Valakai.
Slavėnų giminė... Rusai, Finai, Bulgarai, Serbai, Ma- 

gyarai, Kroatai, Čekai, Lenkai, ir dėlei giminystės bei kai
mynystės Lietuviai.

Graikų giminė... Graikai, Albanai.
Asmeniškoji šaka. Libionų giminė...Egyptiečiai, Ber

berai.

tinai.
Georgijonų giminė...Georgionai.
Cirkassinų giminė...Cirkassinai, Mingrelai. '

Geltonaijai rasei.
Hyperborejų šaka. Laplandų giminė... Samojiedai, 

Kamčedalai, Eskimosai, Tenissai, Juriatai ir Koriakai.
Mongolų šaka. Mongolų giminė...Mongolai, Kalmu

kai, Buriatai.
Tunguzų giminė...Tunguzai, Mančai.
Turkų giminė...Turkmėnai, Kirgizai, Nogajai, Osma

nai.
Jakutų giminė...Jakutai.
Sinaiškoji šaka. Kynų šaka...Kynai.
Japonų giminė...Japonai.
Indo-Kyniška giminė...Burmai, Siamai.

Rudonaijaigrasei.
Hindu šaka. Hindu giminė...Sikkai, Jatai, Raipotai, 

Maratai, Bengalai, Cingalai.
Malabarų giminė...Malabarai Tamalai, Telingai.
Efiopų šaka. Abyssinų giminė...Abyssinai, Berberai 

Gallas’ai.
Fellanų giminė...Fellanai.
Malaicų šaka. Malaicų giminė...Malaicai, Javai, Battai 

Bougai, Maccasarai, Dyakai, Togalai.
Polinezijos giminė...Maori, Tongai, Tahitai, Pbmotou- 

nai, Markizai Sandvičai.
Mikronezijos gimainė...Ladronai, Karolinai ir Mulgra- 

vai.

Raudonaijai rasei.
Pietų šaka. Andų giminė...Quikai arba Inkai, Antai, -t 

Andai, Araukanai.
Pampenų giminė...Patagonai, Puelchai, Carrai, Tobai. 

Moxai, Abipoai ir kt.
Guaranų giminė...Guaranai, Bokotudai.
Žiemių šaka. Pietų giminė...Atcekai, Maiai, Lencai, 

Othomai, Taraskai ir kt.
Žiemių rytų, giminė...Cherokai, Huronai, Iroųuoai, 

Sioux, Apachai, Komančai.
Ziemių-vakarų giminė...Chinokai, Diggerai, Indionai 

Notkanai ir kt.

J uodai j ai rasei.
Vakarų šaka. Kafrų giminė...
Hottentotų giminė...
Negrų giminė...Rytų šaka. Papuasų giminė...Fidžai, 

Kaledonai.
Andamanų giminė...Andamahai, Australai.

• •
Tik trys tautos busiančios ateitė- 

j e . Bostono išradėjas sprogalų — Hudson Maxim tvirti
na, kad trumpame laike užsiliksiančios tik trys tautos pa
saulyje: Amerikos Suvienytos Valstijos, Azijos Suv.Vals
tijos, prie kurių prigulėsianti ir Europa ir Suv. Valstijos 
Afrikoje. Tuos savo postringavimus pamatuoja Azijos 
tautų sparčiu progresu o ypač įsisteigimu respublikos 
tokioje milžiniškoje viešpatijoje kaip Kynai, kur 400.- 
000.000 gyventojų vienu ypu numetė mančusų jungą, už-
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vesdami respublikonišką pas save valdymo sistemą.

Nesūria Philadelphijos juokdarys atrado tarp žmo
gaus ir mėnulio toki skirtumą, kad pilnas mėnulis gali 
keliauti tiesiai, o prisipildęs žmogus eidamas vingiais ke
lią matuoja.

Iš musu naujokyniu Amerikoje.
NEW HAVEN, CONN.

Pereitą savaitę pasimirė jaunutė p. Kaz. Makarevi- 
čiaus duktutė — vienatinė nusiminusio tėvo ’viltis. P. 
Makarevičius, likęs keli metai atgal našliu, visą savo rū
pesti ir atyda atkreipė vien i savo mylimą dukriukę, kad 
ją užauginus doroje ir naudinga lietuvių visuomenei są- 
nare. Bet Dievas kitaip norėjo ir pašaukė tą mergelę 
pas Save, kad Jam danguje su aniolais ji amžinai gies
meles giedotų. Te Dievas suramina neapsakytame nu
liūdime likusi tėvą.

HOLYOKE, MASS.
Vienatinė čionai gyvuojanti lietuviška šv. Kazimiero 

draugystė, 25 d. Vasario parengė prakalbas; už kalbėto
ji tapo pakviestas p. F. J. Bagočius iš Bostono (iš vardo 
žinomas kaipo antikatalikas). Nors klausytojų prisirin
ko nemažiausei, kurių beveik pusė tuštino stiklus... Kuo
met paraginta dėti aukas Lawrense’o straikieriams, tai 
pirmu negu kolektoriai pradėjo rinkti, tai kaip bitės trau
kė už viens kito i smuklę, nes šalę estrados ir durys prie 
baro. Tai jau labai negražu!

Laikas jau būtų, gerbiami tautiečiai, susiprasti ir per
siskirti su tuoin dvokiančiu pragaištingu raugu, o pamy
lėti blaivų gyvenimą! B — kis.

V

Štai ta ir Amerika..
(Tąsa nuo 6 numato.)

Be abejo nekuri dalis yra ir tokių, kurie apleidžia sa
vo tėvynę dėl svarbesnių priežaščių: vieni iš jų bėga 
Amerikon, bijodami papulti karėn, kur grūmoja jiems 
mirtis, kiti — kaipo politiški prasikaltėliai, nenorėdami 
likti ištremtais į Sibiro šaltus kraštus, arba varginties il
gus metus kalėjimuose, treti šalinas nuo kariumenės, kur 
vietoj pratarnauti 3 metus, apleidžia savo kraštą ir žmo
nes ant visados, kiti atsisveikina su savo kraštu prispau
sti didžio skurdo ir nepasisekimų gyvenime, ant galo 
daug bėga Amerikon piktadarių — vagių, galvažudžių ir 
visokios rūšies kitų prasikaltėlių, kuriems gręsia didžia 
bausmė likus Rusijos ribose.

Bet aš iš savo pusės pasakysiu, kad didžioji dalis emi
grantų apleidžia Lietuvą stačiai be didesnės priežasties 
ir iš nežinojimo visų aplinkybių — vien tik jieško laimės, 
geresnio gyvenimo ir „aukso kalnų”.

> Aš, būdamas Lietuvoje, dariau ištyrimus, iš dalies ve
džiau statistiką, kas apleidžia savo kraštą ir dėl kokios 

priežasties. Zinias tam rinkau keliose tik parapijose. Ir 
kas-gi pasirodė? — juog dauguma emigruoja be jokios 
tam atsakančios svarbios priežasties: važiuoja teip sau 
vien tik kad Amerikoj geriau. Čia kuotankiausiai maty
ti, kad ūkininkai, turėdami nemažai puikios—derlios že
mės, meta savo ūkininkystę ir atsisveikina su savo gim- 
tuve, pasiturinčių ūkininkų vaikai, kurie galėtų padaryti 
puikų sau gyvenimą Lietuvoje, teip vadinami „bobyliai”— 
mažažemiai, kurie taipogi galėtų dailiai gyventi, sulygi
nus jų žemę su kitų kraštų mažažemiais, bernai—samdi
ninkai, drūti, sveiki vyrai kaip ikrai, visokios kilties mer
gaitės, kurios ypač paskutiniame laike baisiai užsikrėtė 
išeivystės liga, jie visi, sakau, be jokio reikalo, be jokio iš 
šalies prispyrimo atsisveikina su stebuklingai gražiais, 
vien tik Lietuvoje esančiais, gojais—apluokais, atsisvei
kina su yvairiomis mūsų krašto gamtos grožybėmis, atsi
sveikina su visomis vietomis—kampeliais, kurios janr 
priaugtos, malonios, kur jis praleido kūdikystės dienas, 
kur jam žinomas kiekvienas medelis, kiekvienas krūme
lis, apleidžia ant galo savo mylimus draugus ir artimiau
sius giminaičius, apleidžia savo bažnytėlę, kur jis liko 
aprūpintas sakr. krikšto, kur priėjo prie pirmos išpažin
ties ir kur visad atrasdavo dvasišką peną ir nusiramini
mą, užpuolus gyvenimo bangoms, dabar atsisveikina su 
tuom visu, viską tą dabar apleidžia ir vien tik su tuščia 
viltim, kad ten — Amerikoj jis euras tikrą, jam „paža
dėtą” laimę, kuri perviršis prarastuosius tėvynės bran
gumus.

Kaip keliauja lietuviai Amerikon, kaip jie jieško sau 
•ten darbą ir kokį tą darbą daugiau jie suranda, ant galo, 
kaip jie gvyena — jų medegišką ir dvasišką puses, pasi
stengsiu nors trumpai nupiešti pasitaikius geresnei pro
gai ateityje. Kol kas iš širdies patarčiau, kad lietuviai, 
gyvenantieji Amerikoje, rimtai apsvarstytų visas savo 
gyvenimo puses ir kad kiekvienas, supratėęs, kas per 
„rojus” yra Amerika atvirai ir teisingai aprašytų apie iš
eivių gyvenimą Amerikoje, apie visas Amerikos „laimes” 
savo draugams ir giminaičiams, likusiems Lietuvoje. Aš 
laikau tą už šventą priedermę kiekvieno sveikai minti
jančio ir dar nenustojusio žmogiškumo ir doros jausmų 
suteikti teisingas žinias, atidengti prieš jų akis viską, ką 
čia mes patis matome, ne vilioti jų, bet, priešingai, patarti 
likti savo tėvynėje—Lietuvoje ir su pagelba mokslo—lavi- 
nimos, doriško ir blaivaus gyvenimo žengti kiekvienam 
pirmyn ir tokiu būdu kelti kultūrą Lietuvos—matutės 
augštyn. . . Juoz. Gedminas.

PAJIEŠKAU
Antano ir Kazimiero Liutkveičių, paeina Suvalkų 

rėd., Marijampolės apskr., 14 metų atgal gyveno York 
England, prieš 8 metus gyveno Motherwell, Scotland, 
kur laikė kriaučių šapą. Pastaruoju laiku, girdėjau, at
keliavo į Suv. Valstijas. Te patys atsišaukia, ar kas ki
tas malonėkit pranešt ant šio adreso, nes turiu svarbų 
reikalą.

KAZIMIERAS A. MAKAREVIČIUS, 255 Wallace St., 
New Haven, Conn.

Mokslas be tikėjimo, be meilės ir vilties

Gimdo nuožmius plėšikus teip kaip ugnis smiltis.
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Iii Lietuvos Visuomene.
Lietuvių kultūra kįla. Ypač tai žymu ūkyje, svar

biausiame jų užsiėmime. Kitaip jau šiandien ariama, sė
jama, kitaip pjaunama, kuliama. Senuosius namų darbo 
įrankius daugiau pradeda jau ir užmiršti. Medinė žagrę, 
spragilą ir pjautuvą išstumia pagerintas įrankis ir maši 
na. Ir ne nuostabu. Pagerintas įrankis ir mašina daug 
geriau padaro savo darbą ir atstoja dešimtis taip bran
gių šiandien darbininkų, kurių dažnai vargu ir surasti.

Tuos įrankius, taip-pat ir kitus ūkio dalykus gabena 
mums įvairus pirkliai iš svetimųjų kraštų, kur ūkio kul
tūra didesnė. Lietuvos ūkininkai išmoka tiems daly
kams milijonus rublių. Ir vis tai svetimiems, kurie im
dami užmokesnį, nevisada duoda visai tinkamą mūsų 
kraštui daiktą, negalėdami ar nenorėdami taikinties į 
mūsų reikalus. Tuo tarpu mūsiškiai, negaudami tinkamo 
uždarbio savo krašte, turi dangintis tolimon Amerikon.

Tokiomis mintimis vaduodamies, būrelis lietuvių sve
tur pramonėje besidarbuodami, ryžosi nors kiek paimti į 
lietuvių rankas tokią svarbią pramonės šaką, kaip ūkio 
aprūpinimas, kad galėtų čia tilpti lietuvių rankpelniai ir 
lietuvių kapitalai. Sumanė įsteigti central; visai Lietu
vai fabriką ir sandelį žemės dirbimo įįrankių, mašinų, trą
šų, sėklų ir t. t.

Pasirodė, kad tokios įstaigos reikalingumas visai pri
brendęs, nes sumanytojams karštai pritarė Lietuvos vi
suomenė. Buvo įsteigta įsitikėjimo bendrovė vardu „Vi
lija”. Urnai susidarė nemaža pinigų ir buvo nupirktas 
žinomojo mūsų tautiečio iuž. Petro Vileišio geležies fabri 
kas su visais prietaisais ir mašinomis, kuris yra visai tin
kamas ūkio padargams dirbti ir sandeliui laikyti.

Dabar, svarbią pareigą pildydami pranešame, kad „Vi
lijos” Bendrovė, žengdama per 1912 meti; slenkstį, ati
darė savo vartus ir pradėjo veikti. Todėl prašome gerb. 
Lietuvos ūkininkus, vartotojų draugijas, ūkio būrelius 
ir šiaip pirklius kreiptis užsakymais įvairių ūkio įrankių, 
mašinų, dirbtinių trąšų, sėklų ir kitų ūkiui reikalingų 
dalykų „Vilijos” Bendrovės adresu.

„Vilijos” Bendrovės veikimas toks:
Ūkio įrankiai ir mašinos.

„Vilija”, turėdama savo fabriką, dirbs jame išpradžios 
vien tokius įrankius, kuriuos galės padirbti ne blogiau, 
kaip kiti užsienio fabrikai ir, žinoma, ne brangesne kaina. 
Tas mašinas, kurios čia dirbti neapsimokės, „Vilija” užsa 
kinės didesnėmis partijomis užsienio fabrikuose, kur bus 
viskas dirbama mūsų nurodymais ir taikinama į mūsų 
krašto reikalus. Kiekviena rnašia bus pažymta „Vilijos” 
žeklu. Beto „Vilijoje” galima bus gauti mašinų lentpjū
vėms, malūnams, plytinėms, aliejinėms, pieninėms ir ki
toms ūkio pramonės įstaigoms. Visos tokios mašios galima 
bus „Vilijoje" taisyti. „Vilija” darys bandymus konkur
sus įvairių ūkio mašinų, norėdama išaiškinti, kaip jos nau
dingos mūsų ūkininkams. „Vilija” seks visus išradimus 
ir patobulinimus, padarytus ūkio mašinų technikoje už
sieniuose ir stengsis tai įvesti mūsų krašte.

Mineralų trąšos.
Zlnpme, kas tai yra nuplėšta, nualinta žemė. Tai

reiškia, jog iš žemės daug, javus auginant, paimta ir ma
ža arba nieko jai negrąžinta. Ligšiol pas mus dirvos bu
vo tręšiamos beveik vien gyvulių mėšlu, kurio nevisada 
visam laukui užtenka ir nevisada jis užtektinai dirvą 
taiso. Užtat matome, jog dabar bemaž visi vartoja dirb
tines trąšas. Daugelis nesąžiningų pirklių, naudodamies 
tuo, kad be cfiemijos laboratorijos negalima prekių geru
mo pažinti, bruka pirkėjams negeras trąšas. Tai čia „Vi
lija” padės; mūsų ūkininkams. Ji, imdama trąšas iš ge
riausių ir žinomų fabrikų šimtais vagonų, pristatys jas 
pigiau ir be abejo geras, be jokio rūpesnio ir rizikos.

Sėklos.
„Gera sėkla, tai pusę derliaus paskalsina”, sako ū- 

kininkų patarlė. Ir tai labai teisingai. Nieko negelbės 
nei trąšos, nei žemės išdirbimas, jei sėkla bus netikus. 
Kaip išsigimsta gyvieji padarai, taip išsigimsta, sunyksta 
ir javai. Reikia karts-nuo karto mainyti sėklas, imant jas 
iš kultūringesnių ūkių. Ir čia „Vilija” padės, gabenda
ma tas sėklas, žinoma’ tinkamas mūsų krašto orui, iš 
Danijos, Švedijos, ir kai-kurių žinomų Rusijos sėklų au
gintojų. „Vilija” pardavinės taip-pat visas pašaro žolių, 
daržovių ir kitokias sėklas.

(Pabaiga bus.)
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Parsiduoda visur.

Knygutė 
cigaretam popieros 
dovanai. '

BlxlCKWELCS DURHAM TOBARC* 
stock owned b v *""<

THE AMERICAN TOBACCO COMPANY..

Tikras “BULL” DURHAM
Rūkymui Tabakas in pypkę ir 
cigaretus

10 paprastų cigaretų kainuoja 5c.
10 geresnių cigaretų kainuoja 10c.
10 puikiausių cigaretų kainuoja 25c.

bet tu gali suvyniot 40 cigaretų 
iš kiekvieno už 5c. audeklinio 

krepšiuko “Bull” Durham, 
kuris yra geriausis Taba
kas.

DIDELE KLAIDA.
Nekurie žmonės yra papratę kas rytas gerti sūrius ar

ba kitokius mineralinius vandenis. Tai yra didelė klaida. 
Nors laikas nuo laiko druska yra žmogaus kūnui reikalin
ga, bet tankiai ją vartojant ji daugiau atneša blogo, negu 
gero. Tu privalai pasiskirti sau tokius vaistus, kurie pra
šalina prietvarą ir sustiprina žarnas. Tokiu vaistu yra 
Trinerio Amerikoniškas Elixiras iš Bitter Vyno. Jis pa 
gerina virškinimą taip, kad kitokių vaistų vartoti nerei 
kia. Jis pagelbsti nuo pilvo ligų, užlaiko tyrą kraują ii 
stiprius nervus. Tai pasekmingiausias vaistas nuo ane
mijos, prietvaro ir daugelio moteriškų nedagalių. Aptie 
koše. Joseph Triner, 1333—1339 So. Ashland avė., Chi
cago, Ill.

VARGONINKAS 
reikalingas tuojaus: žinąs savo priedermes; katalikiškai, 
dorai ir blaivai gyvenąs. Lai atsišaukia į ,,Žvaigždės” 
Redakciją, pažįmėdamas ant konverto: V. j. v.

Paaiškino.
Vaikas. — Mamyte, kas tai yra visuomenės klausimas?
Mama. — Visuomenės klausimas, mano sūneli, reiš

kia tą, kaip visokį tetukai susirenka didelėje salėje, geria 
aid, rūko cigarus, stengiasi viens kitą perrėkti taip, kad 
vieni nežino, ko kiti nori. v

Rūkoriams Ekonomija.
„BULL” DURHAM yra „rųšis” Rūkymo, Sučėdi- 

nanti Pinigus.

Ekonomija, kaip visi žinome, yra būtinai reikalinga, 
ypač dabartiniame laike. Rūkoriai pradėjo jieškoti taba
ko už žemesne kainą, bet buvo sunku suratsi gerą, kve
pianti tabaką už 5 centus. Dėlei to mes pranešame skaity
tojams, kad „BULL” DURHAM tabakas pasilieka pose- 
novei vartojamas už tą pačią kainą, 5 centus, audeklinis 
krepšiukas jį užlaiko švariai ir neduoda išsikvėpti.

„BULL” DURHAM YRA RDSIS dažniausiai rūkoma 
ir Gėdinanti pinigus. Sis tabakas jau yra vartojamas per 
52 metus ir visados suteikdavo rūkoriams didžiausį už 
ganėdinimą. Jo gerumas ir skonis yra tokia gera, ir ge
resnio tabako už „BULL” DURHAM už tokią pačią kainą 
visai negalima gauti. Šiandieną, kaip ir daugelį metų 
atgal, „BULL” DURHAM tabaką vartoja daugiau žmo
nių, negu visų kitokių rųšių sykiu paimtą tabak. 352.- 
000.000 pakelių tapo išparduota tiktai pereitais metaisl

Pamėginęs past patirsi, kad „BULL” DURHAM su
mažina tau rūkymo išlaidas ir suteikia tikrą užganėdini- 
ma. Tai tikra ekonomija, kadangi jokis kičas daiKtas 5 
centų vertes neatneš tau tiek smagumo, kiek „BULL” 
DURHAM tabakas. „BULL” DURHAM labai tinka vy
niojimui cigaretų, kurie būna daug geresni už dusyk to
kio brangumo cigaretus. Iš audeklinio krepšiuko 
„BULL” DURHAM už 5 centus, tu gali padirbti 40 ciga
retų, — tai tikras pinigų čėuinimas.

Mes rekomenduojame pamėginti „BULL” DURHAM 
ir persitikrinti patiems, kad į pypke arba cigaretus ir at
sižvelgiant į ekonomija, nieko geresnio negali būti, kaip 
už 5c. „BULL” DURHAM rūkymui Tabakas.

<«Feeling Better Already
Mielai aš pa

klausiau jūsų 
patarimo ir iš- 
titrymau su

Dr. Richter’io
Pain 

Expelleriu
Dingo skaudėjimas kakle ir diegi

mas šone, jaučiuos visiškai gerai. Pri
valo būti kiekvienos šeimynos šepojė. 
Sergėkis nuo pamėgdžiotu 25c ir 50c.

F. AD. RICHTER & CO., 215 Pearl Street, New York.
Richter'io Congo Pilies yra geros nuo viduriu sukietėjimo. 25c ir 50c.

Ant augšto kalno purvas nesilaiko, 
Rūstybė maudžia tik širdyje pai'jo,



1 4 ŽVAIGŽDE.

Kataliogas Knygų
Gaunamų “Žvaigždės” Knygyne. Adresuokite: “Žvaigždė” 

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Algimantas arba Lietuviai XIII šimtmetije, isto
riška apysaka. Parašė Dr. V. Pietaris, 5 tomai She
nandoah, Pa., 2.00

Ap eigos Rymo Katalikų B a ž n y č i o s , 
lenkiškai parašė kun, J. Lunkevičius, vertė Geru- 
tsi, antra laida, Shenandoah, Pa. 1905, 188 pis. 60 

Anima Vilis Marės Radzevičiūtės apysaka. Jo
no Montvilo vertimas. Antras spaudimas. Shenan
doah Pa. 1907 m., 162 psl., Kaštu kun. A. Miluko. 75 

Apie Socijalistų Meilę, knygelė I. Pašne
ka pas Kilpą Pipiro su Bimbiru. Parašė Debesylas. 
Shenandoah, Pa. 1908 m., 13 puls. 3

Apie S o c.i j a 1 i s t ų L i u o s y b ę , knygelė II. 
Pašnekėjimas Kilpos namuose. Parašė Debesylas. 
Philadelphia, Pa. 1809 m., 12 pis. 3

Antanukas, kun. A. Miluko išleidimas, apysaka 
B. Prūso. Verte Šėlimas; antra laida. Shenandoah, 
Pa. pis. 40, 10

Apsakymas, Kelionės į Palestinos žemę, Kunigo
P. Gondkaus naujai pertaisytas II spaudimas 50 

Baltas K a r ž y g i s , versta iš Mickaus. 2
Bajoro Vuošvis, apysaka iš Lietuvių gyve

nimo, kun. A. Miluko kaštu, Shenandoah, Pa., 
1906 m., 63 psl. 15

Biurokratai, apysaka, Parašė Jonas Kmitas, 
kaštu kun. A. Miluko, Shenandoah, Pa., 1907 m., 
79 pis., 25

Blaivininkų knygelė Išleido Degtinės priešas. 5 
Davatkų Knygą arba Instatymas ir maldos į-

sirašiusiųjų į tretįjį zokoną šv. Pranciškaus. 50 
Kabijolė, Philadelphia, Pa. 1909 m., 360 psl.,

kaštu kun. V. Varnagirio, vertiko. 1.00
Gyvačių Karalius, ir kitokios apysakėlės,

Ksavero Vanagėlio, kaštu kun. A. Miluko, She
nandoah, Pa. 1908 m. 31 psl. 10

Giesmės Svietiškos ir Šventos. 10
Išvakarės Gret Lema no Ežero, Shenan

doah, Pa., 172 psl., kun. M. Moravski’s, J. D., 
Vertė Gerutis, kaštu kun. A. Miluko. 50

Iš Daktaro pasakojimų, Rudens die
na, Sulaukė, apysakėlės Šatrijos Raganos, She
nandoah, Pa., 1907 m., kaštu kun. A. Miluko. 25

Jonukas Karklynas Eina Lietuvos 
pažintu, parašė Prietelis, Shenandoah, Pa., 
1904 m., 47 psl., kaštu kun. A. Miluko. 20

Kova ties Zalgiriais, istoriška drama ketu
riuose aktuose, Shenandoah, Pa., 1906 m., pis. 31, 
Dr. V. Pietaris (Savasis), kaštu kun. A. Miluko. 15

Kunigo Giminė, Shenandoah, Pa., 1906 m.,
68 psl., Parašė J. Gerutis, kaštu kun. A. Miluko. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono Die
ną, Shenandoah, Pa., 1908 m., 63 psl., parašė 
P. D., kaštu kun. A. Miluko. 20

Krasauninkas-Laižybos-Dievo žmo
nes, Philadelphia, Pa., 1910 m., 28 psl. Ksavero 
Vanagėlio, kaštu kun. A. Miluko. 10

Lourdes’o Švenčiausios Panelės Ma
rijos Mėnuo,- Shenandoah Pa; 1908 m., Pra-.. 
naičių Julės vertimas. 30

Lietuvos Virėja. Sudėjo Aldone V. 75
L a i š k_’a i iš Kelionės p p Palestina, 50 

Lietuvos Istorija, su kunigaiščių paveiks
lais ir žemlapiu ir Lietuvos rašliavos apžvalga, pa
rašė Maironis 40

Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų. Parašė Antanas. 50

LietuviškasAlbumas Trijose dalyse 1.50 
Moterystė ir šeimyna, Philadelphia, Pa., 

1908 m., 41 pis. vertė iš vokiškos kalbos J. Gerutis., 
kaštu kun. A. Miluko. 50

Musų Socijalistai, Shenandoah, Pa., 1906 
m., 57 psl. apysaka iš paskiausiųjų Lietuvoje atsi
tikimų, parašė Jonas Kmitas, kaštu kun. A.Miluko. 15 

Melagiu D ė d ė , (iš dzūkų gyvenimo) Shenan
doah, Pa., 1907 m., 27 psl., parašė Ksaveras Va
nagėlis, kaštu kun. K. Miluko. 10

Musų Išganytojaus Jėzaus Kris
taus. gyvenimas, naujas pataisytas iš
leidimas, Shenandoah, Pa., 1907 m., 209 pis. su pa
veikslais kaštu kun. A. Miluko. 75

Maža Dovanėlė apie spaviednį. 5
Mindaugas. Poema, parašė Krive-Krivaitis, kaš

tu autoriaus Shenandoah, Pa., 1905 m. psl. 19, 10
Ne Mieste Laimė, Pierre L’Ermite’o, iš pran

cūziško liuosas vertimas Pranaičių Julės, Shenan
doah, Pa., 1908 m., 206 pis., kaštu kun. A. Miluko. 1.00 

N ašlaičiai, Shenandoah. Pa., 1908 m., 81 psl.,
vertė P. Str., kaštu kun. A. Miluko. . 15

Nekaltybė, Shenandoah, Pa., 1907 m., 89pls.,
J. Geručio versta iš vokiško, kaštu kun.A. Miluko. 15 

Patrimpo Laiškai. 45
Pergyventos Valandos, Shenandoah, Pa. 45 
Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų 

tikėjimo, Vyskupo M. Valančauskio, Shenan
doah, Pa., 1906 m., 235 pis., kaštu kun.A.Miluko. 1.00 

Pamokslai be Kunigo, parašė J.Gerutis, She
nandoah, Pa., 1906, 214 psl., kaštu kun.A.Miluko. 1.00 

Pikta Dvasia, drama trijuose aktuose Rudolfas 
Blaumanis, iš latviško verte lidargas, Shenandoah, 
Pa., 1908 m., 72 psl., kaštu kun. A. Miluko. 25 

Paklydėliai, Shenandoah, Pa., 1907 m., 63 
psl., kaštu kun. A. Miluko. 10

Pasakyk Matušei, Agnieška ir Ant 
garlaivio, trys apysakėlės Šatrijos Raganos, 
Shenandoah, Pa., 1908 m., kaštu kun. A; Miluko., 
29 psl. 15

Paaugusiu Žmonių Knygelė. Parašė
Vyskupas M. Valančius. 25

8 o d ž i u n i ų Teologija, parašė Gerutis, She
nandoah, Pa., 1908, 285 pis., kaštu kun.A. Miluko. 1.00

Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų, 
kiekvi enai metų dienai, su paveikslais, keturi to
mai: kaštu kun.A.Miluko, Philadelphia, Pa. (audek
lo apdarais $3.50) skūriniais apdarais ir paauksuo
tais kraštais 5.00

Susiskaldėliai, Shenandoah, Pa., 1908, 62 
psl., parašė J. Gerutis, kaštu kun A. Miluko. 20

Socijalistai, (Civinsko) Shenandoah, Pa., 1908, 
124 psl., kaštu kun. A. Miluko. 10

Saulei nusiledžiant, Iš musų kario
nes, Kalėdų vakaras, apysakėlės Šatrijos 
Raganos, Shenandoah, Pa., 1908 m., 62 psl., kaštu 
kun. A. Miluko. 15

Šiapus ir Anapus grabo, parašė J. Geru
tis, Shenandoah,Pa., 210 psl.,kaštu kun.A.Miluko. 50

Šventosios Rosijos Misijonieriai, 
Lanskaja’os, 1902 m., Brooklyn’e, N. Y., kaštu 
kun. Varnagirio. 25

Sveikata. Iš vokiečių kalbos vertė kun.J.Gerutis. 75
Trumpa Katalikų Bažnyčios Isto

rija. Parašė kun. A. Alekna. 5G
Trumpas Katekizmas. 10
Vienuolinė Luomą, Shenandoah, Pa., 1908, 

m., 191 psl. kaštu kun. P. Saurusaičio ir kun. A. 
Miluko. 25

Valdimierius, Shenandoah, Pa, 1906, m,, 
47 psl., kaštu kun. A. Miluko. 10

Z f v ajt ai šventųjų. Vysk. M. Valančiaus, 50
b



Izidorius Nausiedas
917--33rd St. Chicago, Ill.

Tel. Yards 2705

SSSi Bankinis Kontoras
Parduodame laivakortes ant visokių linijų Į krajų ir iš k^ajaus.
Siunčiame pinigus i osas dalis svieto greičiau ir pigiau, už visus 

kitus agentus Amerikoje.
Užlaikėm didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, čeverykų ir skry

bėlių; turime didelįdepartamentąauksinių daiktų: laikrodėlių, žiedų špilkų, 
ir tt Drauge užlaikome didelį skyrių vis'd ;ų knygų: maldaknygiv, istorijų, 
poezijų ir tt. Norėdamas ką pirkti, pirmia.'srs-' ateik pas mus, o būsi užgi- 
nčdintas.

Jei užganedinsim, pasakyk kitiems.
Jei neužganedinsim, pasakyk mums.

ANT. KRIZANAUSKO
Didžiausias Sklodas Gražiausių

BKalendoriu 1913 m.^s
Gerbiami biznieriai, ku

riems rūpi praplatinti sa
vo biznis, pasirūpinkit a- 
teinantiems metams įgyti 
puikius sieninius Kalen
dorius ir tuomi pagarsįsite 
savo biznį.

Užsisakydami išanksto 
Kalendorius pas mane su- 
čėdysit daug pi ngų ir ap
turėsite puikiausi tavorą, 
nes aš turiu visus sampe- 
lius vietiniu ir Vokietijos 
firmų.

Kalendorių samneliai 
pristatomi ant pareikalą- 
vimo. Adresas:

Ant. Križanauskas
2736 E. Venango St., Philadelphia, P«.

J. P. BUDGINAS
BANKINIS KONTORAS

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsiraš ti laikrašti „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL.

Žvaigždes Agentai.
Mr. J Kovas,

36 James str., 
Waterbury, Conn.

Mr. P. Mikalauckas,
248 W. Fourth St.

So. Boston, Mass.

Mr. J. Karalius,
1337 Glynden ave., 

Baltimore, Mil.
Mr. Iz. Nausiedas,

97 33rd str.,
. Chicago, 111.
Mr. P. J. Budginas,

4549 S. Hermitage ave.,
Chicago, 11.1

Mr. V. Kareiva,
3264 Thomson str. 

Philadelphia, Pa.
Mr. M. Norkūnas,

162 Prospect str., 
Lawrence, Maes.

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine str.

Rumford, Me.
Mr. P. Saulenas,

11 James str.
Waterbury, Conn.

Mr. A. J. Brinius,
71 Pine str.

Meriden, Conn.
Mr. K. Valiukonis,

Duryea, Pa.
Mr. J. Riktoraitis,

67 James st., 
Waterbury, Conn.

Mr. I.. Misiūnas,
P. O. Box 227. 

Gardnei, Mas.-.
Mr. Fr. Kelly,

4852 Melorse str.
Philadelphia, Pa

Mr. K. B. Rozmantas,
861 Bank St. 

Waterbury, Conn.
Mr- Aleks. Balčiūnas,

P. O. Girardville, Pa.
Mr.V. Staseviče,

349 Hamilton str. 
Grand Rapids, Mich.

Mr. Petras Kunigonis,
15 James str.

Waterbury, Conn-

Mr. A. J. Sironaitis,
33 Whitney Str.

Orange, Mass.
Mr. Julionas Bukantis,

172 Eudicatt St-r.
Boston, Mass

Mr. J. Smitowski,
1835 N. Castle str.

BALTIMORE, MD.
Keliaujantis Agentas.

Mr. A. Križanauckas, 
Philadelphia, Pa.

Kasemer Ceplenski,
bei J. Walinski, Essen ade 
Ruhz, Suderich Str. No. 22 
Rheinland, Germany.

Mr. John Naujokaitis 
■45 Planet St.

Commercial Road, East 
London, England.

Telephone Kensington Ū118 A 

Dr. D. Wasserman 
persikėlė į

3033 Richmond Str.
Philadelphia, Pa. 

gydo vyrų, moterų ir vaikų 
ligas. Duoda daktarišką pa
tarimą ir ligas ištiria lenkiš
koje kalboje. Savo ofise pri
ima iki 10 ryte ir nuo 7 iki 
9 vakare.

Parsiduoda
6 gyvenami namai ant East 
Lloyd St., Shenandoah, — Real 
Estate. Raudos įneša $45.00 
per mėnesį. Prekė $4400; pri
mokėti reik $2.000, kitkas ant 
hypotekos. Teipgi parsiduoda 
geri namai Girardvillėje.

JESSE B. DAVIS, Insurance 
Agentas

120 S. Jardin st., Shenandoah, Pa.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai motelių ligas.
OFISAS: 110 W. Oak str., netoli 
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA.

PRANAS BURBA
užlaiko pirmos kliasos viešbutį (hotelį), taigi geriausią 

užeiga lietuviams. Ir graborius.

Edvardsville, Pa.
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ŽVAIGŽDES”
— SPAUSTUVE -

ATLIEKA VISUS DRUKORISKUS 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GREIT.

KAS DARBA PAVES, NESIGRAUDYS.

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond Str
Philadelphia, Pa.

Father’s Di leisi
Kosulio Gyduole

yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, 
kosulio, 
turinčių 
čiais.
PARSIUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.

šalčio, whooping 
astmos ir kitu ligų, 
susirišimą su plau.

Kaina, 35c, 65c. $1.00
REV. MICHAEL Di IELSI’
402 Division Str. Camden, N.J.

VYRAI IŠGYDOMI!
Geras Patarnavimas Ir Visiškas Išgydymas už prieinamą Mokes

tį—Yra Tai, Ko Tu Nori. Męs Išgydysim Tave Tik Už 
Pusę Paprastai Imamos Užmokesties.

Auka šita skiriama yra užganėdinimui 
milijonų kenčiančių vyrų. Tūkstančiai 

4 žmonių, reikalaujančių sumanaus ir ga-
■ * baus SPECIALISTO papelbos, džiaugsis

turėdami progą išsigydyti pigiau, neg pas 
W kitokius nesąžiningus SPECIALISTUS.
J Musų ekspertas SPECIALISTAS suteiks
1 pagelbą už žemiausią mokestį.

Z* ČIA NĖRA APGAVINGU PRANEŠIMU IR
PRIŽADU. ‘UŽMOKĖSI TIK UŽ GYDYMĄ’, 

laimi ko i 11 Ar per savo nesusipratimą ir išdykumą neperžengei o (Ulllinai ll. Gamtos tiesą ir nesugadinai savo sveikatos? Ar turi 
nuolatinį išsėmimą savo gyvybes? Ar tavo spuoguotas veidas ir pamėlynavg 
poakiai parodo tavo kalte ir apsako tavo puolimą visam pasauliui, atima tau 
pasisekimą vertelgystėje ir smagumą draugijoje. Nenusimink, mgs galime 
pašalinti nuo tavgstuos symptomus/priruošim tave prie moterystes gyveni
mo, ir padarysim lave vyru tarp vyrą

Vidutinio amžiaus vyre.
kraujo ligos ir tt. nusilpnimo ir sunaikinimo savo sistemą Silpnumas per
ėjo į organišką liga, kuri tave pirm laiko pasende Tavo sp kos nu tuojau 
visai pranyks. ‘Mgs galime sugražinti tavo sveikatą, taipogi fiziškas ir pro
tiškas jiegas.
IVptpkimnS ffvvvhps Mūsą gydymas prašalys visus ligos 
_L1 tt LvlvlllKlo gj ’J 1 co> diegus sulaikys jiegu išsisėmimą, su
stipus nervus, pataisįs kraują, išvalys sunaudotas italei s ir prives gyvasties 
jiegas prie augščiausio laipsnio Veng taikintą vais ą Mgs išgydvsime visiš
kai
V H 1'1 IrfJPPl P Mgs gydome šitą ligą be skaudulio ir peilio. Skauduliai <11 in.Wttic. užgavimai ai taisomi greitai. Mgssutveria
me nauja greita kraujo cirkuliaciją ir sugražinam jaunystės šiltus jausmus. 
Saugokis’skausmingą operaciją Mg- galime suteikti t. u greičiausią, sau
giausia ir tikriausią gydymą, koks tik yra žinomas medicinoje.
KV’lllio liffOS Jeigu tau skaudamagerklg, spuogus, arba kitokius 111 gjos ĮigOS Symptomus. kreipkis pas mus ir tapk ant
visados išgydytu. Mūsą gyduolės išvalo visus nevalumus iš kr ujo ir visos 
sistemos Visoks pavojus atkritimo yra prašalintas. Mūsą gydvinas yra tik
ras ir prašaiį> nuo tavgs visokias—ned galės. Mgs taipogi išgydome ant visa
dos Rupturą, Hidroeelį, ti'rikturą, Inkstu ir Pūelče negale*, Pilee, Fietala, Nega
lei, Reumatizmą, Katarą ir Egzemą, ir Chronišką - evirškinimą. Kraują. Odą 
ir kitas specijališkas vyrį ligas.

PAAIŠKINIMAS DYKAI.
KEYSTONE MEDICAL OFFICE,

607 Market str. Philadelphia, Pa.
Ofiso valand s; 6 iki 8 kasdien; nedėliomis nuo 10 iki 1.

Blaivininkų Sanjungos Centralinio Komiteto Adresai:
Prezidentas M. A. Norkūnas. 162 Prospect St., Lawrence. Mass 
Dvasiškas vadovas kun. T. Žilinskas, So Boston, Mass.
Sekretorius .'onas Valukonis, 261 IV. Broadway, -outh Boston, Mass
Kasierius Paulius P. M 'ralauckas. 148 W. Fourth St.. So. Boston. Mass

Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų

„Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų” — ta* didžiau

Venatinis Lietuvis Išdirbėjus
visokių žėnklų draugystėm, o ypatingai: kukardų, gu- 
zikučių metalavų, anameliotų ir padengtų celluloid’u, 
šarpų, vėliavų ir karūnų.

sias iliustruotas išleidimas lietuvių kalboje. Svt ntųjųgy- 
mų aprašymai versti iš vokiškų ir angliškų gedausiu tose 
kalbose veikalų, teipgi parašyti pagal vyskupo Valan
čiaus ir Skargos „Gyvenimus Šventųjų”. Apie 800 to 
knygos puslapių papuošti su virš 200 šventųjų paveikslų 
perstatančių šventųjų kankinimą ir kankinimo pabūklus.

MAN PAVESTUS DARBUS ATLIEKU ARTISTIŠKAI. Šventųjų Gyvenimai yra tai geriausia dovana pasiųsti

M. A. NORKŪNAS,
162 Prospect st. Lawrence, Hass.

Užsirašykit „Žvaigždę”.

aavo giminėmąų Lietuvą.

Kaina: 4 tomai pavieniui eubroszuruotl ’ $3.50
„ angliazko audeklo apdarais 4.00
,. skujiniais apdarais ir paauksuotais krasztals 5.00

„žvaigždė”, 3654 Ęięhmęnd st r., Philadelphia. Pa.
i
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